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JANDARMI 
ATACAùI               
CU TOPORUL
ARME. Jandarmii tecuceni 
au fost nevoiţi să folosească 
armamentul din dotare pentru 
oprirea acţiunii agresive a unui 
tânăr, săvârşită asupra echipajului 
de ordine publică. > pag. 03

ACùIUNE                      
DE ECOLOGIZARE  
LA ZĂTUN
MEDIU. Sâmbătă, 45 de 
voluntari gălăţeni, înarmaţi cu 
saci de plastic, mănuşi şi... spirit 
civic au participat la o acţiune 
de igienizare a malului Dunării în 
zona Zătun. > pag. 04

06social
S-a stins din viaţă 
cunoscuta soprană 
Georgeta Pinghiriac

SEDII PENTRU ORGANIZAŢII āI ASOCIAŢII > ADMINISTRAúIE/07

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Sarcina a venit înainte de vre-
me şi uneori chiar neanunţată 
pentru mii de minore din Româ-
nia care au născut anul trecut. 
12.906 adolescente sub 19 ani au 
primul copil, 3.657 au făcut doi 
copii şi 673 de tinere fete au deja 
câte trei copii. Potrivit statistici-
lor ofi ciale, din 674 de copii năs-

cuţi de mame mai mici de 15 ani, 
doar 79 au tatăl tot adolescent (cu 
vârsta sub 20 ani), iar din totalul 
de 17.307 copii născuţi de mame 
care au între 15 şi 19 ani, doar 
2.120 au tatăl sub 20 de ani, mulţi 
dintre copii având taţi cu vârsta 
de peste 65 de ani, potrivit orga-
nizaţiei „Salvaţi Copiii“. Concret, 
lipsa educaţiei sexuale este de vină 
pentru apariţia sarcinilor nedori-
te în rândul minorelor, spun spe-

cialiştii. În plus, mamele minore şi 
copiii lor sunt foarte vulnerabili, 
atât social, cât şi medical, în multe 
cazuri vorbind despre naşteri pre-
mature sau sarcini care nu au fost 
monitorizate medical. > pag. 09

Aproape 13.000 de minore 
au devenit mame

04eveniment
A murit după ce 
a intrat cu maşina 
într-un mal de pământ

Ce se va amenaja
în fostele puncte
termice ale Calorgal

10actual
Demisii, demiteri 
şi anchete, în urma 
crimelor de la Caracal
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Cursul de schimb valutar
la data de 29.07.2019
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VĂ AĀTEPTĂM ÎN ZONA PIEŢEI

úIGLINA I
VENIM ÎN

1 AUGUST 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Mai multe asociaţii de pensionari, 
care au solicitat autorităţilor locale un 
sediu, şi-ar putea desfăşura activitatea 
în puncte termice nefuncţionale, 
preluate din gestiunea societăţii 
Calorgal. . A. Melinte foto B. Codrescu
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editorial
viaûa liberù
Mii de drame ascunse 
în umbra ipocriziei

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

În timp ce educaţia sexuală 
în şcoli sau în familie este în 
continuare un subiect tabu în 
societatea românească, mii de 
tinere trăiesc adevărate drame 
în fi ecare an, iar vocea lor 
nu răzbate dincolo de cadrul 
familial restrâns. Este vorba 
despre mamele minore, despre 
copiii care nasc copii. Doar anul 
trecut, arată statisticile, peste 
17.000 de adolescente românce 
cu vârsta sub 19 ani au devenit 
mame. Este un număr similar cu 
populaţia municipiului Calafat, 
spre exemplu. Şi se întâmplă an 
de an.

În ciuda amplorii sociale a 
fenomenului, problema lipseşte 
practic, cu mici excepţii, de pe 
agenda politicianului român, 
fi e el la putere sau în opoziţie. 
Cifrele date de Institutul Naţional 
de Statistică lasă să se ghicească, 
măcar în parte, dimensiunea 
acestei drame naţionale. Astfel, 
3.657 de adolescente care nu au 
împlinit încă 19 ani sunt deja 
mame pentru a doua oară, 673 - 
pentru a treia oară, 63 au deja al 
patrulea copil, şapte au câte cinci 
copii, iar o tânără a trecut deja 
prin a şasea naştere.

Pseudoargumentele aduse de 
militanţii contra introducerii 
educaţiei sexuale ca disciplină 
de studiu în şcoli sunt de ordin 

Remus 
Basalic

moral. Nu îi învăţăm nimic pe 
copii despre un subiect care ne 
defi neşte ca oameni, până la 
urmă, în cel mai intim şi profund 
mod cu putinţă. Îi lăsăm în 
schimb pe minori să găsească 
răspunsuri pentru curiozităţile 
pe care le au, în ceea ce priveşte 
sexualitatea, din cele mai 
dubioase şi greu de verifi cat surse. 
Aici este culmea ipocriziei în care 
noi, ca societate, ne complacem 
mult prea lesne.

Din lipsă de educaţie, în 
special, mulţi dintre noi se 
complac într-o mentalitate de 
ev mediu timpuriu. Aceiaşi 
războinici ai moralităţii nu au 
însă nicio tresărire atunci când 
afl ă că multe dintre adolescentele-

maxime

“
Mai bine decât 
dragostea, decât 
banii, decât faima - 
daûi-mi adevùrul!
HENRY DAVID THOREAU

sinaxar
30.07.2019

Sf. Apostoli: Sila şi Silvan, u

Crescent, Epenet şi Andronic; 
Sf. Sfi nţit Mc. Valentin

înapoi
Un CSAT fără câini

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

România este un CSAT fără u

câini. E foarte evident după 
nenorocirile de la Caracal, 
că n-a fost numai una. Și 
nu mă refer doar la crimele 
lombrozianului Dincă.

Am primit ieri un beep u

de la 112. Oare să sun înapoi? 
Aceasta e dilema unui cetățean 
oarecare.

Până la bătălia dintre Klaus u

și Veorica, se duelează între 
ei scriitorul președintelui și 
cel care-i face textele doamnei 
premier. Nici nu știu care-i 
mai iscusit, aici intervine și 
talentul consilierului care 
bagă strâmbele. Taie cuvântul 
ăla, scoate fraza aia, așa, iar 
acum e cazul să facem și puțină 
campanie electorală, doar 

nu suntem fraieri să treacă 
ditamai transatlanticul pe 
lângă noi.

Băsescu, invitat la Digi u

24, a afi rmat că îl cunoaște 
de la Constanța pe proaspătul 
ministru de Interne, Nicolae 
Moga, pe care l-a numit 
„nărodul de la interne”. Pare 
că au făcut și beții împreună, 
mai ales după ce l-am văzut 
în direct pe „nărod”, la fața 
locului. Era incoerent, așa cum 
a și recunoscut, ba chiar părea 
să fi  păstrat și câteva urme de 
ruj pe obraz. Ca la nenorociri, 
nu-i așa?

Mama Luizei, prima fată u

ucisă de psihopatul caracalean, 
a povestit că poliţiştii din 
Coșoveni nu i-au crezut 
povestea. Așa-zișii oameni ai 
legii i-au sugerat că tânăra ar 
putea fi  plecată cu un „Făt-

Frumos”. Ar fi  fost culmea să-i 
spună că a furat-o dictatorul 
din „Toamna patriarhului” a lui 
Gabriel Garcia Marquez...

CCR a respins modifi cările u

aduse de Parlament la codurile 
penale, hotărârea Curții fi ind 
în strânsă legătură cu furia 
ultimelor zile. Totuși, problema 
nu s-a răcit. Mi-e greu să cred 
că Iordache și Nicolicea vor 
înghiți broasca, s-ar face de râs.

Dinamo București se afl ă la u

startul unui sezon negru 
în Liga I, cu trei înfrângeri 
din trei meciuri, partide 
în care nu a reușit să marcheze 
nici măcar un gol. Da, mă 
așteptam ca președintele 
Iohannis să vorbească duminică 
seară ceva și despre clubul din 
Șoseaua Ștefan cel Mare, mai 
ales despre durerea fanilor 
acestei echipe. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da... mă uit la mormanul de nisip! 
doamne, ce mult timp mi-a adus 
tata! o fi  aşa mare depozitul de sub 
costişă? văd că foarte mulţi săteni 
se duc mai mereu acolo şi-şi iau! 
îşi iau cu buzunarul, cu pumnul, 
cu şapca! unii îşi iau cu căruţa, 
că sunt lacomi, nu le ajunge 
oleacă, acolo, de-o viaţă! alţii, şi 
mai abitir, îşi iau să aibă chiar şi 
după viaţă, că vor şi-n moarte să 
şi-l piardă, ori să-l muncească, ori 
să se laude cu el, cu timpul, cu 
mizerabilul ăsta mizericordios 
şi criminal, deopotrivă! unii s-au 
apucat să facă negoţ cu fi rele 
astea de timp, să se îmbogăţească, 
să se îmbuibe pe seama cestui 

convenţional batjocoritor! alţii şi-
au vândut propriul timp... şi au 
ajuns să cerşească pe la porţi şi 
pe la uşi măcar o secundă... au 
ajuns să lucreze cu ziua pentru 
o ţârică de timp! unii şi-au dat 
ceasurile înapoi, gândindu-se că 
trebuie să înceapă încă o dată 
şi să nu mai risipească... nisipul 
perfi dei deşertăciuni! că-i a naibii 
de frumoasă ceastă zădărnicie, 
mai ales că alta nu există în 
timpul trecut, prezent, viitor... 
şi pierdut!... cum sardonic zice 
nenea Vergiliu: „fugit irreparabile 
tempus!“... şi cum (absurd) se 
păcăleşte fi ecare, crezând în 
mărinimia lui „devreme“ şi-n 
ticăloşia lui „târziu“!...
    Sigur că da... cât timp mi-a 
adus tata! pot chiar să amân 

plecarea la fată! şi chiar o amân... 
nu mă duc nici azi, nu mă duc 
nici mâine... nici în anul ăsta, 
nici în anul viitor...!... Trebuie să 
râvnesc momentul, trebuie să 
aştept până îmi dă răbdarea-n 
foc, trebuie să fi u foarte atent 
înainte de-a face primul pas...!... 
Iată, de când stau cocoţat şi mă 
uit şi spun poezii, teiul a crescut 
vreo cinci metri, au murit vreo 
zece pupeze tot aşteptând să mă 
însoţească până la fata cu tei!... 
Iată, vine tata din Tabără! vine 
mama de la Tanc! vin a zecea, 
a suta, a mia oară!... Stăm pe 
prispă şi mâncăm gorgoaze cu 
sare! şi-l aud pe tata: „A murit 
teiul femeii din Dealul Ciorii! 
s-a prăbuşit sub fulger şi sub 
furtună! a murit şi femeia teiului 

din Dealul Ciorii! a murit de 
aşteptare şi de supărare!... ai avut 
o grămadă de timp, dar nu te-
ai dus la ea şi la el! nu te-ai dus 
nici în primul şi nici în ultimul 
ceas!... ai pierdut!... ai pierdut 
timpul! uite, mai ai oleacă! vreo 
două lopeţi mai ai! du-te măcar 
acum şi aprinde o lumânare în 
memoria ei şi în memoria lui! 
e noapte, dar merg şi eu, să nu 
se dea la tine câinii lui Lungu!... 
Hai!... Uite, ajungem! ajungem! 
ajungem!... Aprind lumânare! şi 
vă un tei subţire, un pui de tei 
mişcându-şi frunza n-întunericul 
delicat al primei sale primăveri! 
Alături, în scutece, aud şi văd 
o fetiţă între vis şi realitate, 
scâncind şi gângurind în prima-i 
primăvară!  .

tragedia
Fata de sub Tei (VIII)

divina

mame sub 19 ani au copii cu 
bărbaţi trecuţi de 65 de ani. Da, 
poate că dragostea nu are vârstă, 
însă fenomenul miroase deja a 
abuz şi a corupere.

Victime ale unei societăţi 
disfuncţionale, adolescentele-
mame cad şi victime ale sărăciei. 
„Salvaţi Copiii“ arată că jumătate 
dintre mamele cu vârsta sub 
18 ani nu au fost niciodată la 
control ginecologic, ceea ce 
cauzează naşteri premature 
şi mortalitate infantilă la cote 
alarmante. Este un cerc vicios 
în care discriminarea duce la 
alte şi alte discriminări, în timp 
ce familia, şcoala şi instituţiile 
statului rămân prea adesea simpli 
spectatori.  .

nec plus ultra
 Româneşte 
şi iartă !!!

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    inima ta sufl etul meu româneşte
    cum păsări lungi cântă păsări fără plată
    n-am să n-ascult ce mi se-ntâmplă cereşte
    n-am să nu tac până-mi va fi  niciodată

    n-am să nu tac până-mi va fi  totdeauna
    fără să ştiu că tu mi-aduci descântare
    celei dureri despre ce poate fi -ntruna
    cest dor odor rodnic şi semn de mirare

    eu chiar acum cerului cer îndurare
    pentr-un cuvânt (s)pus cu năduf la ţărână
    când am călcat lacrima ta pe cărare
    plânsă încet plânsă în limba română

    nu contenesc dragostea ta să mă doară
    cât pământesc şi sufăr dumnezeieşte
    sunt fi ul tău maică moldovă şi ţară
    inima ta sufl etul meu româneşte

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Focuri de avertisment 
pentru potolirea 
unui scandalagiu
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Jandarmii tecuceni au 
fost nevoiţi să folosească 
armamentul din dotare pentru 
oprirea acţiunii agresive a 
unui tânăr, săvârşită asupra 
echipajului de ordine publică. 

Totul s-a întâmplat duminică, 
28 iulie, în jurul orei 22,30, după 
ce un apel la numărul unic de ur-
genţă 112 anunţa un scandal pe 
o stradă din municipiul Tecuci. 
Imediat după sesizare, un echipaj 
de Jandarmerie, afl at în misiune 

de ordine publică pe raza muni-
cipiului, a fost direcţionat de că-
tre dispeceratul Poliţiei la adresa 
unde era semnalat scandalul.

 Oamenii legii s-au deplasat de 
urgenţă la faţa locului, unde au 
găsit persoanele recalcitrante. În 
urma verifi cărilor, jandarmii tecu-
ceni au stabilit că cei doi sunt rude, 
unchi şi nepot. Din primele infor-
maţii a reieşit faptul că bărbaţii se 
acuzau reciproc de acţiuni agresi-
ve, unul împotriva celuilalt.

 Imediat după apariţia jandar-
milor, tânărul a uitat de supăra-
rea pe care o avea asupra unchiu-
lui său şi şi-a îndreptata atenţia 

asupra oamenilor legii, pe care i-a 
atacat cu un topor. Astfel, jandar-
mii au fost obligaţi să folosească 
armamentul din dotare. "Înfuri-
at de prezenţa oamenilor legii, 
tânărul a ieşit din curtea imo-
bilului cu un topor şi s-a repezit 
asupra echipajului, moment în 
care unul dintre jandarmi a fo-
losit arma, executând un foc de 
avertisment în plan vertical“, se 
arată într-un comunicat al Jan-
darmeriei Galaţi.

 În ciuda faptului că s-a făcut 
uz de armă, tânărul nu s-a poto-
lit şi a încercat să îl lovească, cu 
toporul, pe unul dintre jandarmi. 

„Lovitura de topor a fost blocată, 
cu braţul, de către jandarm, iar 
în acelaşi timp acesta a executat 
un al doilea foc de avertisment”, 
se mai arată în comunicat.

 După cele două focuri de aver-
tisment, jandarmii au reuşit să îl 
imobilizeze pe agresor, acesta fi -
ind ulterior încătuşat. La faţa lo-
cului a fost solicitată şi prezenţa 
unei echipe operative din cadrul 
Poliţiei Municipiului Tecuci, care 
l-a preluat pe bărbatul agresiv şi 
l-a dus la sediu în vederea conti-
nuării cercetărilor.

 Din fericire, în urma intervenţi-
ei, nu au fost persoane rănite. .

JANDARMI ATACAŢI CU TOPORUL  .  INCIDENT

Jandarmii au fost nevoiţi să folosească armamentul din dotare   u foto arhivă

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Biroului Rutier Tecuci 
au fost sesizaţi cu privire la pro-
ducerea unui eveniment rutier, în 
comuna Matca, soldat doar cu pa-
gube materiale. Poliţiştii care s-au 
deplasat la faţa locului au identifi -
cat un bărbat, în vârstă de 28 de ani, 
din aceeaşi localitate, care se afl a la 

volanul autoturismului implicat în 
eveniment şi care emana o puter-
nică halenă alcoolică. La testarea 
cu aparatul etilotest, acesta a pre-
zentat valoarea de 1,00 mg/l alcool 
pur în aerul expirat, motiv pentru 
care i-au fost recoltate mostre biolo-
gice. În cauză, poliţiştii au întocmit 
dosar penal sub aspectul comiterii 
infracţiunii de conducere a unui ve-
hicul sub infl uenţa alcoolului. .

Băut, a provocat 
accident 

 TREI INFRACùIUNI 
SĂVÂRĀITE              
ÎN SCURT TIMP
RUTIER. Poliţiştii Biroului 
Rutier Galaţi au fost sesizaţi, prin 
apelul unic de urgenţă 112, cu 
privire la producerea unui accident 
rutier, pe DJ 252, în localitatea 
Podoleni, soldat cu rănirea unui 
pieton. La faţa locului, poliţiştii au 
constatat că şoferul autoturismului 
implicat în accident a părăsit locul 
faptei, după ce a acroşat victima, 
un bărbat de 31 de ani, care se 
afl a pe partea carosabilă. Bărbatul 
rănit a fost transportat la spital 
pentru îngrijiri medicale, dar nu 
a rămas internat. La scurt timp 
după producerea accidentului, 
poliţiştii au identifi cat conducătorul 
auto, în persoana unui bărbat, în 
vârstă de 53 de ani, din comuna 
Barcea. Totodată, au stabilit că 
acesta a condus un autoturism 
neînmatriculat, pe care avea 
aplicat un număr de înmatriculare 
provizoriu fals. Persoana în 
cauză este cercetată acum 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de conducere a unui vehicul 
neînmatriculat, vătămare corporală 
din culpă şi părăsirea locului 
accidentului.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 30 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, Macului şi Calea 
Smârdan. Āoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Āen-

dreni şi Tudor Vladimirescu, iar 
pe DN 26 în localităţile Tuluceşti 
şi Frumuşiţa. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Slobo-
zia Conachi.  . T.M. online
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 A MURIT              
DUPĂ CE A INTRAT                               
CU MAĀINA             
ÎNTR-UN MAL              
DE PĂMÂNT
CULPĂ. Accident mortal 
pe DN 24D. Cel care şi-a pierdut 
viaţa este un bărbat în vârstă de 
66 de ani, din municipiul Focşani. 
Bărbatul se deplasa cu autoturismul 
pe DN 24D, dinspre localitatea 
Bursucani către localitatea Crăieşti 
şi, la un moment dat, a pierdut 
controlul direcţiei, a pătruns pe 
sensul opus de mers, după care a 
părăsit partea carosabilă. Maşina 
bărbatului s-a oprit abia după ce 
s-a izbit de un mal de pământ. 
Impactul a fost extrem de puternic, 
motiv pentru care conducătorul 
auto a decedat. Poliţiştii gălăţeni au 
deschis în această cauză un dosar 
de cercetare penală sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de ucidere 
din culpă, urmând să stabilească 
împrejurările care au dus la 
producerea accidentului.  .T.M. 

Acţiune de ecologizare 
la Zătun
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 27 iulie, 45 de vo-
luntari gălăţeni, înarmaţi cu 
saci de plastic, mănuşi, mult 
spirit civic şi foarte conştienţi de 
efectele dăunătoare ale poluării 
apelor au participat la o acţiu-
ne de igienizare a zonei Zătun. 
Evenimentul a făcut parte din 
programul "Cu apele curate“ şi a 
fost organizat de Asociaţia "Mai-
MultVerde“ din Bucureşti, în 
scopul combaterii şi prevenirii 
poluării cu plastic a apelor Du-
nării, prin informare şi educare 
corespunzătoare.

 În aproximativ două ore, cei 
prezenţi la acţiune, printre care 
şi copii, au strâns 70 de saci plini 
cu PET-uri şi deşeuri, susţinând 
o iniţiativă prin care se doreşte 

reducerea consecinţelor negative 
asupra mediului.

 Binevenită a fost şi contribu-
ţia membrilor Clubului Sportiv 
Nautic "Mila 80“ Galaţi, care au 
adunat şi deşeurile din apă, cu 
ajutorul caiacelor. Transportul 

deşeurilor a fost asigurat de Ser-
viciul Public Ecosal. Voluntarii 
şi-au atins astfel miza propusă, 
cea de coagulare a comunităţii 
locale în jurul unei probleme co-
mune, care se adresează tuturor 
locuitorilor.

 Programul a început în Del-
ta Dunării, la Sfântu Gheorghe, 
unde 100 de voluntari au colectat 
cinci tone de plastic, şi va con-
tinua cu acţiuni de igienizare a 
malurilor Dunării în zona Giur-
giu, urmate în perioada iulie - 
septembrie de etapa de identifi -
care şi implementare a soluţiilor 
de prevenire a poluării cu plastic 
a apelor fl uviului: dezvoltarea in-
frastructurii de colectare, activi-
tăţi educative, de informare şi de 
organizare comunitară, adresate 
copiilor, tinerilor şi adulţilor. Ac-
ţiunile s-au derulat în comunită-
ţile din Drobeta-Turnu Severin, 
Giurgiu, Cernavodă, Turnu Mă-
gurele, Zimnicea, Olteniţa, Bră-
ila, Galaţi, Tulcea şi Călăraşi, în 
parteneriat cu autorităţile locale 
şi inspectoratele şcolare judeţe-
ne. .

PROGRAM DE COMBATERE A POLUøRII APELOR, DESFøāURAT LA GALAŢI  .  MEDIU

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Incendiu, duminică după-
amiază, la marginea localităţii 
Chiraftei, comuna Măstăcani. 
Pompierii gălăţeni au fost alertaţi 
prin numărul unic de urgenţă 
112 cu privire la faptul că a luat 
foc o suprafaţă mare de mirişte. 

La faţa locului au ajuns cei de la 
Serviciul Voluntar pentru Situa-
ţii de Urgenţă din localitate, iar 
în sprijinul lor au fost trimise şi 
două autospeciale de stingere cu 
apă şi spumă de la ISU Galaţi şi 
de la Punctul de lucru din Târgu 
Bujor. Pompierii au acţionat ast-
fel încât fl ăcările să nu se extindă 
spre zona de case din localitate. 

Incendiul a fost lichidat în jurul 
orei 18,00, după aproximativ trei 
ore, timp în care s-a acţionat din 
mai multe părţi. Conform pompi-
erilor, fl ăcările au distrus miriş-
te, 8,5 hectare de imaş împădurit 
şi şapte hectare de lizieră (pădure 
tânără), în total suprafaţa afecta-
tă fi ind de aproximativ 250 de 
hectare. La faţa locului au inter-

venit şi angajaţi de la Romsilva. 
La fi nalul intervenţiei, pompierii 
au stabilit drept cauză probabilă 
a producerii incendiului o ţigară 
aprinsă aruncată la întâmplare. 
Cel mai probabil, ţigara a fost 
aruncată de unul dintre ciobanii 
care frecventează zona. Din feri-
cire nu au fost afectate imobile şi 
nu s-au înregistrat victime. .

Incendiu de mirişte şi pădure, 
stins după trei ore
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Viteza şi alcoolul, 
abateri din ce în ce 
mai des întâlnite
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Radarele Poliţiei Rutiere au 
făcut ravagii în ultimele şapte 
zile pe drumurile din Galaţi. 
Peste 100 de şoferi au fost 
sancţionaţi aspru pentru 
depăşirea limitei de viteză. Nu 
au lipsit, dintre abateri, nici 
depăşirile neregulamentare, 
lipsa centurilor de siguranţă sau 
butonatul telefonului în timpul 
condusului. 

În şapte zile, între 22 şi 28 iu-
lie, poliţiştii de la Serviciul Rutier 
Galaţi au aplicat 691 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare tota-
lă de 226.510 lei. Cele mai multe 

amenzi au fost aplicate condu-
cătorilor auto care au uitat să 
folosească centura de siguranţă. 
Pentru această abatere au fost 
aplicate 151 de sancţiuni. Pe lo-
cul doi în topul amenzilor s-au 
clasat şoferii care au călcat mult 
prea tare pedala de acceleraţie. 
La acest capitol au fost amendaţi 
129 de conducători auto. Nici cei 
11 şoferi care au efectuat depăşiri 
neregulamentare nu au scăpat de 
amenzi, la fel cum nu au scăpat 
nici cei care au uitat să acorde 
prioritate pietonilor (20 de cazuri) 
sau altor vehicule (cinci cazuri). 
Cei 27 de şoferi prinşi folosind 
telefonul mobil la volan şi amen-
daţi vor avea, cu siguranţă, mult 
mai multă grijă de acum înainte 

atunci când conduc. Nici pietonii 
nu au fost scăpaţi din vedere, aşa 
că 58 de persoane au fost amenda-
te pentru traversare prin locuri 
nepermise.

89 de şoferi amendaţi au fost 
nevoiţi să predea şi permisele 
de conducere, acestea fi indu-le 
suspendate pe perioade cuprin-
se între o lună şi trei luni, în 
timp ce 32 au renunţat, tempo-
rar şi fără voie, la certifi catele de 
înmatriculare.

Pentru nouă conducători 
auto, plimbările s-au terminat 
rău, aceştia alegându-se cu do-
sare penale pentru infracţiuni 
precum conducere sub infl uen-
ţa alcoolului (3), conducere cu 
permisul suspendat (2) sau fără 

permis (1) şi părăsirea locului 
accidentului (1).

 Din păcate, în perioada ana-
lizată, poliţiştii au raportat şi 15 
accidente rutiere, 10 dintre ele 
fi ind în mediul rural. În urma 
acestor accidente, două persoane 
şi-au pierdut viaţa, şase persoane 
au fost rănite grav, iar alte 18 au 
suferit răni uşoare.

 De asemenea,  extrem de greu 
de combătut şi frecvent întâlnit 
în trafi cul gălăţean, condusul sub 
infl uenţa alcoolului se regăseşte 
şi în statistica poliţiei de săptă-
mâna trecută. Zece şoferi au fost 
depistaţi băuţi de poliţiştii ruti-
eri, unul dintre ei alegându-se şi 
cu dosar penal pentru refuz de 
recoltare de probe biologice. ,

AMENZI āI PERMISE DE CONDUCERE SUSPENDATE  .  RAZII

În doar o săptămână,  u

au fost aplicate 
aproape 700 de amenzi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, în Punctul de Trecere a Fronti-
erei Oancea s-a prezentat, pentru 
efectuarea formalităţilor nece-
sare trecerii frontierei de stat, 

pentru a ieşi din ţară, cetăţeanul 
român S.V., în vârstă de 32 de ani. 
Bărbatul conducea un autoturism 
marca BMW, înmatriculat în Re-
publica Moldova. La controlul de 
frontieră, poliţiştii de frontieră 
au constatat faptul că pe numele 
bărbatului este emis de către au-

torităţile din Armenia un mandat 
de arestare, pentru săvârşirea de 
infracţiuni informatice. Poliţiştii 
de frontieră au întrerupt călăto-
ria persoanei în cauză, care a fost 
predată unei echipe operative din 
cadrul IPJ Galaţi, în vederea luării 
măsurilor ce se impun. ,

Căutat în Armenia, depistat la Oancea

 BĂTRÂNĂ 
ACCIDENTATĂ               
PE TRECEREA              
DE PIETONI
NEATENúIE. Accident cu 
victimă pe strada Tecuci. Incidentul 
a avut loc după ce un şofer nu a 
observat că o femeie traversează 
strada pe trecerea de pietoni. „Un 
tânăr, de 20 de ani, din municipiul 
Galaţi, a condus autoturismul pe 
strada Tecuci din aceeaşi localitate 
şi, la intersecţia cu strada Anghel 
Saligny, în dreptul unei treceri de 
pietoni semnalizată prin indicator 
şi marcaj, a acroşat şi accidentat o 
femeie de 70 de ani, care traversa 
în mod regulamentar“, ne-a explicat 
cms. şef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Bătrâna a 
fost preluată de un echipaj medical 
şi a fost transportată la spital, unde 
a rămas internată pentru îngrijiri 
medicale. Pe numele şoferului 
neatent, poliţiştii au deschis un 
dosar penal sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de vătămare corporală 
din culpă.  . T.M. 

Mai multe 
construcţii 
la sat                  
decât la oraş

AUTORIZAúII. În judeţul Galaţi, 
în 2018, au fost eliberate 1.115 autorizaţii 
de construire pentru clădiri rezidenţiale, 
rezultă din datele centralizate în Raportul 
privind situaţia economică a judeţului în-
tocmit de Prefectură. Cel mai bine au mers 
construcţiile din mediul rural, unde au fost 

eliberate 886 de autorizaţii de construcţie, 
în timp ce în mediul urban au fost eliberate 
229 de autorizaţii. În 2018, cele mai multe 
autorizaţii de construire pentru clădiri re-
zidenţiale au fost eliberate în lunile august 
(128 de autorizaţii), iunie (127 de autorizaţii) 
şi octombrie (107 autorizaţii). , O.A.C.

În doar o săptămână, au fost aplicate aproape 700 de amenziu
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Contrabandist oprit 
în Punctul de Frontieră Oancea

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Echipa comună de control 
din cadrul Punctului de Trecere 
a Frontierei Oancea a descoperit 
aproximativ 145.000 de ţigarete, 
cu timbru de acciză Republica 
Moldova, pe care un bărbat a 
încercat să le introducă ilegal 
în ţară, ascunse printre obiecte 
de mobilier,în mijlocul de trans-
port pe care îl conducea. Bărba-
tul, B.V., în vârstă de 52 de ani, 

domiciliat pe raza municipiului 
Bucureşti, s-a prezentat, pe 28 
iulie, în jurul orei 16,30, pen-
tru efectuarea formalităţilor de 
control pentru a intra în ţară în 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea. 

Cetăţeanul conducea un au-
tovehicul marca Volkswagen 
Transporter, înmatriculat în Ro-
mânia. La controlul de frontieră, 
echipa comună a descoperit as-
cunse, printre obiecte de mobili-
er, 14 cutii de carton, învelite cu 

folie de plastic de culoare neagră. 
În urma verifi cărilor, oamenii le-
gii au stabilit că în respectivele 
cutii se afl au  144.600 de ţigarete 
(7.230 de pachete), cu timbru de 
acciză Republica Moldova. 

Conform prevederilor legale, 
a fost luată măsura reţinerii ţigă-
rilor, în valoare totală de 8.500 
de lei. De asemenea, bărbatul 
care intenţiona să aducă în ţară 
ţigările a fost sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în valoa-
re de 10.000 de lei. .

S-a stins 
din viaţă 
cunoscuta 
soprană 
Georgeta 
Pinghiriac

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „N. Leonard“ anunţă 
că s-a stins din viaţă soprana 
Georgeta-Elena Pinghiriac, 
care a înnobilat, timp de peste 
două decenii (1979-2000), prin 
prezenţa sa, întreaga activitate 
artistică a instituţiei de cultură 
din Galaţi. 

Pe lângă rolurile importante 
pe care le-a avut pe scenă, pe 
lângă colaborările cu muzicieni 
români de prim rang, dar şi cu 
teatre de peste hotare, Doamna 
scenei lirice gălăţene a fost un 
bun pedagog, transmiţând din 
harul său şi generaţiilor actuale 
de artişti.

A absolvit ca şefă de pro-
moţie Conservatorul „Ciprian 
Porumbescu” din Bucureşti, 
unde a studiat cu personalităţi 
de referinţă ale artei vocale de 
atunci: Magda Ianculescu, Emi-
lia Petrescu, Arta Florescu. În 
acelaşi an, a participat la Con-
cursul Internaţional de canto de 
la Skopje (Iugoslavia), obţinând 
Premiul I şi un contract cu rolul 
Violetta Valery ("Traviata“). Din 
1975, a devenit solistă a Operei 
Române din Iaşi, prin concurs. 
A colaborat cu mari interpreţi ai 
scenei lirice, cum ar fi : baritonii 
Nicolae Herlea şi Dan Iordăches-
cu, dirijorul Radu Botez.

Având o solidă pregătire muzi-
cală, fi ind în acelaşi timp o exce-
lentă pianistă, Georgeta Pinghi-
riac a acumulat cu uşurinţă un 

repertoriu imens, printre roluri-
le susţinute pe scena gălăţeană fi -
ind: Adina („Elixirul dragostei”), 
Rosina („Bărbierul din Sevilla”), 
Mimi („Boema”), Floria Tosca 
(„Tosca”), Cio-Cio-San („Madama 
Butterfl y”), Tatiana („Evgheni 
Onegin”), Leonora („Trubadu-
rul”), Abigaille („Nabucco”), în-
treg repertoriul de operetă, dar 
şi numeroase lucrări din creaţia 
vocal-simfonică şi de lied. Cali-
tăţile sale artistice au fost recu-
noscute și pe plan internațional, 
având colaborări numeroase cu 
teatre de operă din străinătate: 
Ruse, Ostrava, Praga, Novi Sad, 
Ljubljana, Singapore, Italia, Ger-
mania, Rusia. La Singapore a 
debutat în difi cilul rol al Luciei 
din opera „Lucia di Lamermoor” 
de Donizetti, avându-i ca parte-

neri pe Dan Iordăchescu, Pompei 
Hărăşteanu, Cornel Fânăţeanu, 
Florin Diaconescu, sub bagheta 
dirijorului Chou Hoeu.

În paralel cu activitatea ar-
tistică, Georgeta Pinghiriac s-a 
ocupat de pregătirea tinerei ge-
neraţii de artişti, mulţi dintre so-
liştii de astăzi datorându-i cariera 
artistică. Întâi a fost profesoară la 
Liceul de Artă "Dimitrie Cuclin“, 
după care s-a ocupat de pregătirea 
studenţilor de la Universtitatea 
"Spiru Haret“, unde a deţinut şi 
alte funcţii: director al Departa-
mentului Arte (2011-2013), decan 
al Facultăţii de Arte (2013-2015), 
decan al Facultăţii de Știinţe So-
cio-Umaniste (2015-2019).

Artista a fost înmormântată 
la Cimitirul Evanghelic Luteran 
din Bucureşti. .

DOLIU ÎN LUMEA MUZICII GøLøŢENE  .  DECES

Programul 
„Tomata“, 
atrăgător 
pentru fermieri

SUBVENúII. În cadrul Programului 
„Tomata“ s-au înscris, în 2018, nu mai puţin 
de 2.845 de fermieri gălăţeni, fi ecare dintre 
aceştia benefi ciind de ajutorul de minimis de 
13.798 de lei (echivalentul a 3.000 de euro), în 
total fi ind vorba de un buget de peste 39,11 
milioane de lei, potrivit Raportului privind 

starea economică a judeţului realizat de 
Prefectura Galaţi. Spre comparaţie, în 2017, 
în cadrul programului naţional de sprijinire a 
producţiei de roşii au participat 1.212 fermieri 
gălăţeni, bugetul total alocat pentru ajutoare-
le de minimis fi ind de 16,34 milioane de lei.  
. O.A.C.

 REùINUT DUPĂ 
CE A URCAT 
BĂUT LA VOLAN 
ANCHETĂ. Poliţiştii 
Secţiei 3 au fost sesizaţi de o 
persoană cu privire la faptul că 
a fost ameninţată cu un cuţit 
de un bărbat în vârstă de 32 
de ani, din comuna Braniştea. 
După ameninţare, bărbatul 
agresiv s-ar fi  urcat la volanul 
unui autoturism, deşi nu poseda 
permis de conducere şi se afl a 
sub infl uenţa alcoolului, şi s-ar 
fi  îndreptat spre municipiul 
Galaţi. Un echipaj de poliţie 
s-a deplasat în zona Tirighina, 
la ieşirea din municipiu, şi 
a observat autoturismul în 
cauză circulând pe DN 2B, 
dinspre comuna Movileni. La 
vederea echipajului de poliţie, 
conducătorul auto a virat 
brusc la dreapta, în parcarea 
unei benzinării şi a coborât 
de la volan, încercând să 
fugă de poliţişti. Oamenii legii 
au reuşit să îl prindă şi să îl 
imobilizeze, după care a fost 
dus la sediul secţiei de poliţie. 
În urma verifi cărilor, poliţiştii 
au constatat că bărbatul, 
într-adevăr, nu poseda permis 
de conducere pentru nicio 
categorie de vehicule. Totodată, 
acesta a refuzat atât testarea 
alcoolscopică, cât şi prelevarea 
de mostre biologice. Persoana 
în cauză a fost reţinută, pe 
bază de ordonanţă, pentru 24 
de ore, şi este cercetată pentru 
conducerea unui vehicul fără 
permis de conducere şi refuz de 
prelevare de mostre biologice.  
.T.M. AR

H
IV

A 
V.

L.



30 IUL 2019 7A
D

M
IN

ISTR
A
ŢIE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 in

st
itu
ţii

www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Inventarul 
spaţiilor verzi 
şi al terenurilor 
degradate

CONTRACT. Adminis-
traţia locală a scos la bătaie un 
contract cu o valoare estimativă 
de 88.000 de lei fără TVA pentru 
identifi carea digitală a terenurilor 
defi nite ca spaţii verzi şi, respectiv, 
suprafeţe degradate, aparţinând 

domeniului public/privat al muni-
cipiului Galaţi. Concret, este vorba 
despre servicii de aerofotograme-
trie şi realizare a ortofotoplanului 
digital pentru municipiul Galaţi, 
pentru care ofertele sunt aşteptate 
până pe 2 august.  . A.M.

’
Dupù restrângerea 
activitùûii SC 
Calorgal SA, 
punctele termice 
netransformate 
în centrale                       
de cvartal au 
rùmas în gestiunea 
societùûii, fi ind 
nefuncûionale
RAPORTUL DE SPECIALITATE 
AL PROIECTULUI                               
DE HOTĂRÂRE

Ce se va amenaja 
în fostele puncte 
termice ale Calorgal
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Mai multe asociaţii 
de pensionari, care au solicitat 
autorităţilor locale un sediu, şi-
ar putea desfăşura activitatea în 
puncte termice nefuncţionale, 
preluate din gestiunea societăţii 
Calorgal. De asemenea, un alt 
fost punct termic ar putea servi 
ca depozit de materiale sanitare 
pentru Spitalul de Copii. 

Prin votul aleşilor locali, la fi -
nele lunii trecute, nu mai puţin 
de şase puncte termice şi schim-
bătoare de căldură, devenite 
spaţii cu altă destinaţie, au fost 
preluate - construcţii şi terenuri 
- din gestiunea societăţii Calorgal 
SA în administrarea Consiliului 
Local.

Este vorba despre SC 113 - stra-
da Nicolae Alexandrescu, Piaţa 
Centrală, PT Albatros - strada 
Nicolae Bălcescu, Piaţa Centrală, 
SC 9 - strada Brăilei, Bloc M1, Ţi-
glina II, SC 38 - strada Furnaliş-
tilor, Bloc J2-E2, Micro 20, SC 31 
- strada Lăcătuşilor, Micro 19 şi 
de PT Mihai Bravu - strada Mihai 
Bravu nr. 3.

Conform hotărârii Consiliului 
Local, echipamentele şi instala-
ţiile cu care cinci dintre aceste 
puncte termice au fost moder-
nizate vor fi  relocate pentru a 
înlocui şi moderniza instalaţiile 
din puncte termice transforma-
te în microcentrale de cartier. 
În schimb, mijloacele fi xe afl ate 
în ultimul punct termic vor fi  
casate.

 Argumente 
În expunerea de motive a hotă-

rârii se arată că „în sezonul rece 

2018-2019, activitatea Calorgal a 
fost mult diminuată în ceea ce 
priveşte producerea, furnizarea 
şi distribuirea agentului termic. 
După restrângerea activităţii SC 
Calorgal SA, punctele termice 
netransformate în centrale de 
cvartal au rămas în gestiunea so-
cietăţii, fi ind nefuncţionale din 
punct de vedere al producerii, 
furnizării şi distribuirii agentu-
lui termic în municipiul Galaţi. 
Aceste imobile pot deservi unele 
activităţi sociale. Este oportun ca 
acestea să fi e dezafectate de echi-
pamentele şi reţelele aferente, 
amenajate şi ulterior repartizate 
cu forme legale în funcţie de soli-
citări“, se arată în document.

Conform actelor depuse, 
până în prezent au solicitat sedii 
Organizaţia Europensionarilor, 
Alianţa Pensionarilor pentru 
Conciliere, Asociaţia Renaşterea 
Pensionarilor 2010, dar şi Uni-
unea Judeţeană a Pensionarilor 
Galaţi.

 Alte douù proiecte, 
în aāteptare 

Pe ordinea de zi a şedinţei de 
miercuri a Consiliului Local se 
află două proiecte de hotărâre 
prin care alte trei schimbătoa-
re de căldură nefuncţionale, 
devenite spaţii cu altă destina-
ţie, ar urma să fie preluate, cu 
tot cu terenuri, din gestiunea 
Calorgal.

Este vorba despre SC 63 de pe 
strada Siderurgiştilor nr. 15, SC 
65 de pe strada Siderurgiştilor 
nr. 35 şi de SC 112 de pe strada 
Basarabiei.

Ca şi acum o lună, echipamen-
tele şi instalaţiile cu care acestea 
au fost echipate vor înlocui şi mo-
derniza punctele termice trans-
formate în centrală de cvartal, 
iar cele care nu mai pot fi  refo-
losite vor fi  scoase din funcţiune 
şi casate, sumele rezultate din 
valorifi carea lor devenind venit 
la bugetul local al municipiului 
Galaţi.

 Care va fi  destinaûia lor 
Conform documentelor, Aso-

ciaţia de pensionari "Seniorii 
Dunării 2019“ a solicitat un spa-
ţiu pentru sediu în cadrul unui 
punct termic, preferabil în zona 
IREG (SC 65).

De asemenea, Biroul de evi-
denţă şi gestiune a patrimoniu-
lui din cadrul Serviciului Evi-
denţă Patrimoniu şi Cadastru a 
solicitat Primăriei demersurile 
necesare cu privire la trecerea în 
proprietatea administraţiei loca-
le, în vederea renovării şi ulterior 
a repartizării imobilului SC 112 
Baia Comunală.

SC 63 este extrem de necesar 
Spitalului Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii "Sf. Ioan“. În documente 
se arată că prin implementarea 
proiectelor cu fi nanţare europea-
nă "Reabilitare, modernizare, ex-
tindere şi dotare Compartiment 
Primire Urgenţe“ şi "Moderniza-
re, extindere şi dotare ambula-
toriu integrat“, investiţii care se 
vor executa pe actualele ampla-
samente ale magaziei şi garajelor, 
aceste obiective vor fi  demolate. 
"Având în vedere că unitatea nu 
poate rămâne fără spaţii de de-
pozitare, iar lângă centrala ter-
mică se afl ă o clădire mare care 
a aparţinut fostei societăţi Apa-
term, o parte a clădirii afându-
se în curtea spitalului, venim cu 
rugămintea de a face demersurile 
necesare ca această clădire să fi e 
repartizată spitalului, pentru a 
realiza un spaţiu de depozitare 
atât pentru materialele sanitare, 
cât şi pentru restul materialelor 
necesare spitalului“, se arată în 
adresa Spitalului de Copii.

Cu siguranţă, aleşii locali vor 
da curs acestor solicitări.                
. foto Bogdan Codrescu

SEDII PENTRU ORGANIZAŢII āI ASOCIAŢII  .  DECIZII

Punctul termic din proximitatea  u

Spitalului de Copii va deveni 
depozit de materiale sanitare

Punctul termic  u

din zona IREG   
ar putea găzdui 
o asociaţie 
de Pensionari

În loc să se degradeze,  u

punctul termic de pe 
strada Furnaliştilor ar 
putea găzdui activităţi 
sociale
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Tot mai multe carii 
provocate de alimentele 
nesănătoase
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Zahărul, tutunul şi alcoolul 
contribuie la creşterea poverii 
afecţiunilor orale asupra 
sănătăţii publice la nivel mondial, 
susţin oamenii de ştiinţă într-o 
serie de articole publicate în 
jurnalul medical „The Lancet“, 
potrivit Press Association. 

Cercetătorii susţin că preven-
ţia cariilor dentare, care repre-
zintă una dintre cele mai frec-
vente afecţiuni cronice, necesită 
implementarea la nivel mondial 
a liniilor directoare ale Organi-
zaţiei Mondiale a Sănătăţii (OMS) 
privind aportul de zahăr. OMS 
recomandă ca mai puţin de zece 
la sută din totalul de calorii să 
provină din zaharurile procesa-

te. „Stomatologia se afl ă într-o 
stare de criză“, a declarat profe-
sor Richard Watt, preşedinte şi 
consultant onorifi c în domeniul 
sănătăţii orale la University Col-
lege London, autorul principal al 
studiilor.

„Asistenţa stomatologică ac-
tuală şi reacţiile în domeniul 
sănătăţii publice au fost în mare 
măsură inadecvate, inechitabile 
şi costisitoare, lăsând miliarde de 
oameni fără acces chiar şi la mă-
suri de bază de îngrijire a sănătă-
ţii orale. Deşi această problemă în 
furnizarea de asistenţă medicală 
orală nu este responsabilitatea 
clinicienilor stomatologi, o abor-
dare fundamental diferită este 
necesară pentru a combate în 
mod efi cient povara afecţiunilor 
orale la nivel global“, a adăugat 
expertul.

 În ûùrile sùrace 
situaûia este sumbrù 

Potrivit studiului, în ţările 
cu venituri ridicate, stoma-
tologia este din ce în ce mai 
mult concentrată tehnologic 
şi captivă într-un ciclu în care 
tratamentul este mai presus de 
prevenţie. Acest lucru, sublini-
ază cercetătorii, înseamnă un 
eşec în abordarea cauzelor care 
stau la baza declanşării afecţi-
unilor orale. Mulţi dintre fac-
torii de risc ai problemelor de 
sănătate orală sunt prezenţi şi 
în cazul bolilor netransmisibi-
le, printre aceştia numărându-
se consumul de zahăr, de tutun 
şi al unor cantităţi nocive de 
alcool.

Cercetarea arată că, în ţările 
cu venituri medii, povara afecţi-
unilor orale este considerabilă, 

iar sistemele de îngrijire orală 
sunt adesea subdezvoltate şi in-
accesibile majorităţii. În ţările 
cu venituri reduse, situaţia este 
cea mai sumbră, în contextul 
lipsei îngrijirii stomatologice 
de bază şi al faptului că majo-
ritatea afecţiunilor nu sunt tra-
tate. Cercetătorii au subliniat că 
povara afecţiunilor orale este în 
creştere, deoarece din ce în ce 
mai mulţi oameni sunt expuşi 
principalilor factori de risc. 

Consumul de zahăr, cauza 
principală a cariilor dentare, a 
crescut rapid în numeroase ţări 
cu venituri reduse şi medii. În 
timp ce consumul de băuturi 
îndulcite cu zahăr este cel mai 
ridicat în ţări cu venituri ridi-
cate, vânzările acestor produse 
în numeroase state cu venituri 
mici au fost substanţiale. ,

SERIE DE STUDII  .  THE LANCET

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un pacient din Bârlad (oraş 
afl at la doar câţiva kilometri de 
judeţul Galaţi) a fost diagnosti-
cat cu leptospiroză, după ce a 
fost transferat la Spitalul "Dr. 
C. I. Parhon“ din Iaşi. Bărbatul 

a ajuns la Iaşi în cursul zilei de 
vineri.

Pacientul în vârstă de 50 de 
ani fusese internat, în preala-
bil, într-un spital din Bârlad, 
conform Agerpres. "Este un caz 
foarte grav, cu insufi cienţă he-
pato-renală acută şi hemoragii 
asociate, la care s-a confi rmat 

diagnosticul de leptospiroză. 
Aceasta este o boală cu prognos-
tic foarte grav. Afecţiunea a fost 
luată în condiţiile în care paci-
entul a lucrat într-un subsol in-
festat“, a declarat Ionuţ Nistor, 
purtător de cuvânt al Spitalului 
"Parhon“. Leptospiroza este o in-
fecţie bacteriană care afectează 

atât oamenii, cât şi animalele. 
Fără tratament, leptospiroza 
poate conduce către afecţiuni 
renale, meningită (infl amarea 
meningelui, membrană care în-
veleşte creierul şi măduva spină-
rii), afecţiuni hepatice, afecţiuni 
respiratorii, iar în fi nal poate ca-
uza chiar decesul. ,

leptospirozù
Bărbat cu o boală infecţioasă gravă, la graniţa judeţului Galaţi

CJAS. 89 de medici dentişti 
din judeţul Galaţi s-au afl at în relaţii 
contractuale cu Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS), pe 
parcursul lui 2018. Pentru medicina 
dentară au fost decontate, anul trecut, 
servicii în valoare de 2.060.000 de lei, 

cu 19,35 la sută mai mult decât în 2017. 
Potrivit CJAS Galaţi, valoarea mai mare 
a sumelor decontate este explicată 
prin majorarea, de la 1 aprilie 2018, a 
plafonului pe medic specialist cu 25 la 
sută, de la 1.600 de lei la 2.000 de lei pe 
lună. , R.B.

 2030 - ANUL  
FĂRĂ HEPATITĂ
OBIECTIV. Hepatitele 
virale B şi C afectează peste 
300 de milioane de oameni 
din întreaga lume, provocând 
aproape un milion şi jumătate de 
decese pe an, potrivit statisticilor 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS). Hepatita este a doua 
boală infecţioasă care determină 
cele mai multe decese, după 
tuberculoză, şi este de nouă ori 
mai frecventă decât infecţia cu 
HIV. Hepatita B poate fi  prevenită, 
este tratabilă, iar hepatita C este 
curabilă. Cu toate acestea, peste 
80 la sută din persoanele care 
trăiesc cu hepatită nu benefi ciază 
de servicii de prevenire, testare 
şi tratament.Anul trecut, OMS a 
anunţat că s-a concentrat asupra 
testării şi tratării hepatitelor, 
pentru a putea fi  atins obiectivul 
de eliminare până în 2030. Un 
comunicat de presă al Ministerului 
Sănătăţii transmis la 28 iulie 2018 
informa că, în ultimii trei ani, 
pacienţii din România au avut 
acces la tratamente inovatoare 
pentru stadii incipiente ale hepatitei 
virale C. Astfel, în anul 2015 a fost 
aprobat tratamentul fără interferon 
al pacienţilor cu hepatită C, prin 
mecanismul cost-volum-rezultat. 
Accesul la tratamentul împotriva 
hepatitei C a crescut de la 5.800 
de pacienţi, în 2016, la 12.000 de 
pacienţi, în 2017.  . R.B. 

Servicii 
medicale 
gratuite                
la stomatolog

OMS recomandă  u

ca mai puţin de zece la sută 
din totalul de calorii 
să provină 
din zaharuri procesate
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sarcina a venit înainte de vreme 
şi uneori chiar neanunţată 
pentru zeci de mii de minore din 
România care au născut anul 
trecut. 12.906 adolescente sub 
19 ani au primul copil, 3.657 au 
făcut doi copii şi 673 de tinere fete 
au deja câte trei copii, conform 
Institutului Naţional de Statistică 
(INS). Aşa arată pe scurt, 
radiografi a fenomenului „copii 
care nasc copii“. 

Potrivit statisticilor ofi ciale, 
din 674 de copii născuţi de mame 
mai mici de 15 ani, doar 79 au ta-
tăl tot adolescent (cu vârsta sub 
20 ani), iar din totalul de 17.307 
copii născuţi de mame care au în-

tre 15 şi 19 ani, doar 2.120 au tatăl 
sub 20 de ani, mulţi dintre copii 
având taţi cu vârsta de peste 65 de 
ani, potrivit organizaţiei "Salvaţi 
Copiii“.

 Concret, lipsa educaţiei sexu-
ale este de vină pentru apariţia 
sarcinilor nedorite în rândul mi-
norelor, spun specialiştii. În plus, 
mamele minore şi copiii lor sunt 
foarte vulnerabili. "Copiii născuţi 
de mame minore sunt vulnerabi-
lizaţi atât social, cât şi medical, în 
multe cazuri vorbind despre naş-
teri premature sau sarcini care 
nu au fost monitorizate medical. 
Cu toate că numărul naşterilor la 
mamele minore a scăzut uşor în 
2018, atât în cazul mamelor sub 15 
ani, cât şi în cazul celor cu vârsta 
cuprinsă între 15 şi 19 ani, situa-
ţia rămâne îngrijorătoare privind 

ordinul naşterilor la mame ado-
lescente (al câtelea copil născut 
viu al mamei). Astfel, dintre ado-
lescentele-mame cu vârsta sub 19 
ani, 12.906 sunt la prima naştere, 
3.657 la a doua, 673 la a treia, 63 
la a patra, şapte la a cincea şi una 

la a şasea naştere“, arată reprezen-
tanţii "Salvaţii Copiii“, citând cifre 
ofi ciale ale INS, valabile pentru 
anul 2018.

"De cele mai multe ori, adoles-
centele mame provin din medii 
sărace, fără acces la asistenţă me-
dicală constantă şi de calitate. Şi de 
aici, consecinţe extrem de grave 
şi, din păcate, ireversibile: naşteri 
premature, mortalitate infantilă 
ridicată, copii crescuţi de copii, în 
medii socio-economice precare, 
perpetuând, de fapt, discrimină-
rile“, spune preşedinta executivă a 
"Salvaţi Copiii România“, Gabriela 
Alexandrescu. În plus, datele ara-
tă că cele mai multe mame adoles-
cente sunt din mediul rural, mai 
exact 65 la sută dintre cele sub 15 
ani şi 67 la sută dintre cele cu vâr-
sta între 15 şi 19 ani. ,

„COPII CARE NASC COPII“  .  2018

Aproape 13.000 de minore 
au devenit mame

 LEGĂTURA   
DINTRE VITAMINA D                                       
ĀI DIABET
STUDIU. Oamenii de 
ştiinţă dezbat încă rolul vitaminei 
D în încetinirea evoluţiei sau 
chiar în vindecarea diabetului de 
tip 2. Între timp, un nou studiu 
efectuat pe oameni care au fost 
diagnosticaţi recent cu această 
boală sau care au un risc crescut 
de îmbolnăvire a concluzionat că 
există dovezi că vitamina D poate 
fi  benefi că pentru diabetici. Sute 
de milioane de oameni suferă 
de diabet pe plan mondial. Mai 
mult, aproape jumătate dintre 
adulţi au defi cienţă de vitamina 
D. Unii oameni de ştiinţă au 
încercat să afl e dacă există o 
legătură între această defi cienţă 
şi incidenţa mare a diabetului 
de tip 2. De-a lungul anilor, 
rezultatele au părut să se bată 
cap în cap. În cadrul studiului 
actual, realizat în Canada, pe 
96 de subiecţi, jumătate dintre 
aceştia au primit zilnic, timp de 
şase luni, o doză de vitamina 
D de cinci-zece ori mai mare 
decât valoarea recomandată, 
în vreme ce restul pacienţilor 
au primit un placebo. Concluzia 
cercetătorilor a fost că dozele 
mari de vitamina D, administrate 
pentru o perioadă de şase 
luni, îmbunătăţesc semnifi cativ 
răspunsul la insulină şi funcţia 
celulelor în cazul persoanelor 
depistate de curând cu diabet sau 
în cel al prediabeticilor. Totuşi, 
autorii studiului nu recomandă 
nimănui să-şi administreze doze 
crescute de vitamina D, din cauza 
posibilelor efecte adverse şi 
până ce nu vor exista mai multe 
cercetări care să confi rme cele 
observate acum.  . R.B. 

PUBLICITATE

DIN 674 DE COPII 
NøSCUŢI DE MAME 
MAI MICI DE 15 ANI, 
DOAR 79 AU TATøL 
TOT ADOLESCENT
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Opt poliţişti - cinci ofi ţeri şi 
trei agenţi - sunt cercetaţi 
pentru modul de intervenţie în 
perioada de la dispariţia fetei 
de 15 ani din judeţul Olt până la 
prima percheziţie la domiciliul 
suspectului, care a avut loc 
vineri. De asemenea, Avocatul 
Poporului s-a sesizat din ofi ciu 
şi a început investigaţiile, în 
urma cărora va întocmi un 
Raport Special referitor la 
problemele de sistem care 
au înlesnit uciderea a două 
adolescente la Caracal. Între 
timp, Āeful Serviciului de 
Telecomunicaţii Speciale (STS), 
Sorinel Vasilca, a demisionat 
din funcţie, luni, spunând că a 
făcut acest lucru „pentru a nu 
afecta prestigiul instituţiei“. 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis, luni, de Minis-
terul Afacerilor Interne (MAI), 
au fost luate mai multe măsuri 
după ce ministrul Nicolae Moga 
s-a deplasat, vineri, la Caracal şi 
a dispus şi un control la Poliţia 
Judeţeană Olt. "Pe parcursul ve-
rifi cărilor Corpului de control 
al ministrului, au rezultat mai 
multe defi cienţe, inclusiv pe linia 
exercitării actului managerial la 
nivelul conducerii IPJ Olt, care 
denotă o lipsă de implicare din 
partea factorilor de conducere ai 
inspectoratului în coordonarea 
efectivelor din subordine“, scrie 
în comunicat.

 Ca urmare, ministrul Nico-
lae Moga a dispus încetarea îm-
puternicirii inspectorului şef 
al IPJ Olt, precum şi a celor doi 
adjuncţi ai acestuia, schimbarea 
din funcţie a şefului Poliţiei mu-
nicipiului Caracal, precum şi a 
adjunctului acestuia.

 De asemenea, ministrul Afa-
cerilor Interne a aprobat propu-
nerea conducerii Poliţiei Româ-
ne de a împuternici în funcţia de 
inspector şef al IPJ Olt pe comi-
sar-şef de poliţie Vasile Armaşu 
(director al Direcţiei de Ordine 
Publică, din cadrul IGPR). Tot-
odată, Nicolae Moga a dispus 
noului inspector şef al Inspec-
toratului de Poliţie Judeţean Olt 
măsuri urgente pentru evalua-
rea efi cienţei actului manage-
rial de la toate subunităţile de 
poliţie din judeţul Olt, în urma 
căreia să ia toate măsurile ne-
cesare pentru asigurarea unui 
serviciu poliţienesc de calitate.

 "În urma verifi cării, Corpul 
de control al ministrului a pro-
pus cercetarea prealabilă faţă 
de cinci ofi ţeri şi trei agenţi, în 
raport cu atribuţiile funcţiona-
le prevăzute în fi şa postului, a 
actelor normative incidente în 
materie, a instrucţiunilor şi dis-
poziţiilor în vigoare. În acelaşi 
timp, a fost informat Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Caracal 
pentru a analiza şi dispune cu 
privire la situaţia de fapt reţi-
nută în sarcina agentului din 
cadrul IPJ Olt care a preluat 
apelul de la 112“, se arată în 
comunicat.

 Conform sursei citate, minis-
trul de Interne a înaintat, luni, 
Guvernului şi Preşedintelui Ro-
mâniei un raport referitor la 
acţiunile desfăşurate în cauză 
anterior datei de 26 iulie a.c., 
urmând ca, după analizarea în 
Consiliul Suprem de Apărare a 
Ţării, acesta să fi e făcut public.

 Public va fi  făcut şi raportul 
pe care îl va întocmi Avocatul 
Poporului, care  s-a sesizat din 
ofi ciu referitor la problemele de 
sistem care au înlesnit uciderea 
celor două adolescente.

 În cadrul investigaţiilor, Avo-
catul Poporului va solicita lămu-
riri de la STS, ANCOM, Ministe-
rul Comunicaţiilor şi Societăţii 
Informaţionale, Ministerul Afa-
cerilor Interne în legătură func-
ţionarea, procedurile şi timpul 
de reacţie în cadrul Sistemului 
Naţional Unic pentru Apeluri de 
Urgenţă 112. În acelaşi timp, Mi-
nisterul Transporturilor, Consi-
liile Judeţene, Prefecturile, dar 

şi Ministerul Educaţiei vor fi  so-
licitate să dea detalii cu privire 
la modul în care este asigurat 
transportul public inter şi in-
trajudeţean (pentru toţi cetăţe-
nii României), dar şi transportul 
elevilor către şi dinspre şcoli.

 La fi nalul investigaţiilor, 
Avocatul Poporului va formula 
Recomandări şi va elabora un 
Raport Special care va analiza 
problemele de sistem, pentru 
ca, pe viitor, astfel de tragedii 
să fi e evitate.

 În timp ce toată lumea face 
anchete, şeful Serviciului de 
Telecomunicaţii Speciale (STS), 
Sorinel Vasilca, a demisionat 
din funcţie, spunând că a făcut 
acest lucru "pentru a nu afecta 
prestigiul instituţiei“.

 De asemenea, în urma tra-
gediei de la Caracal - unde două 
tinere, de 15 şi 18 ani, date dis-
părute, au fost ucise de Gheor-
ghe Dincă, bărbat care a recu-
noscut crimele -, a fost eliberat 
din funcţie inspectorul general 
al Poliţiei Române, chestor ge-
neral de poliţie Ioan Buda. Tot-
odată, ministrul de Interne va 
înainta Guvernului propunerile 
de schimbare din funcţii a pre-
fectului şi subprefectului jude-
ţului Olt.

 Între timp, procurorii DII-
COT continuă investigaţiile în 
cazul de la Caracal, principalul 
suspect, Gheorghe Dincă, fi ind 
deja arestat preventiv. .

ÎN URMA CRIMELOR DE LA CARACAL  .  INVESTIGAúII

Votul prin 
corespondenţă, 
preferat                 
de români 

STATISTICĂ. Autoritatea Elec-
torală Permanentă (AEP) a informat, 
printr-un comunicat de presă transmis 
luni, că de la momentul începerii înregis-
trărilor pe portalul www.votstrainatate.
ro, adică din 28 iulie, ora 12,00, şi până 
luni la prânz, s-au înscris 1.420 de ale-

gători români. Dintre cele două variante 
disponibile, vot prin corespondenţă sau 
la o secţie de votare din străinătate mai 
aproape de domiciliu sau reşedinţă, 
până la acest moment cea mai accesată 
opţiune este cea pentru votul prin cores-
pondenţă. . T.M.

 MODIFICAREA 
CODURILOR 
PENALE NU ESTE 
CONSTITUùIONALĂ
DECIZIE. Codul penal 
şi Codul de procedură penală au 
fost declarate neconstituţionale de 
Curtea Constituţională a României 
(CCR), în ansamblul lor. Astfel, procesul 
de revizuire a Codurilor penale va 
trebui reluat. Curtea transmite că în 
cazul Codului de procedură penală 
Parlamentul nu a respectat limitele 
procedurii de reexaminare. Cu 
unanimitate de voturi, CCR a declarat 
neconstituţională, în ansamblul ei, legea 
de modifi care a Legii nr. 286/2009 
privind Codul penal, precum şi a 
Legii nr. 78/2000 pentru prevenirea, 
descoperirea şi sancţionarea faptelor 
de corupţie, potrivit unui comunicat 
de presă remis, luni. Curtea a 
transmis că, în cadrul procesului de 
reexaminare a legii, Parlamentul nu a 
transpus în integralitate deciziile Curţii 
Constituţionale incidente în materie 
penală. De asemenea, judecătorii 
CCR au declarat, cu unanimitate de 
voturi, neconstituţională în ansamblul 
ei Legea nr. 135/2010 privind Codul de 
procedură penală, precum şi pentru 
modifi carea Legii nr. 304/2004 privind 
organizarea judiciară. Curtea a transmis 
că, „în cadrul procesului de reexaminare 
a legii ca urmare a Deciziei Curţii 
Constituţionale nr. 633 din 12 octombrie 
2018, Parlamentul nu a respectat 
limitele procedurii de reexaminare 
şi nu a transpus toate deciziile Curţii 
Constituţionale prin care s-a constatat, 
în cadrul controlului de constituţionalitate 
a posteriori, neconstituţionalitatea 
unor norme de procedură penală“. 
Astfel, procesul de revizuire a 
modifi cărilor aduse Codurilor 
penale ar trebui reluat de 
Parlament.  . T.M. 

ÎN URMA CRIMELOR 
DE LA CARACAL, 
AUTORITøŢILE                  
AU DEMARAT MAI 
MULTE ANCHETE
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Demisii, demiteri 
şi anchete 
pe bandă rulantă
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proiect
 CUM SĂ 
TRANSFORMI 
UN CERCETĂTOR 
ÎNTR-UN BUN 
ANTREPRENOR
MODELE. Omul viitorului 
este un bun cercetător, capabil 
să producă o idee inovativă, 
dar şi un spirit practic, dotat 
cu deprinderi antreprenoriale 
bune, care să-l ajute să-şi ducă 
ideea la bun sfârşit şi să o vadă 
implementată în producţie. Nu 
toţi cercetătorii sunt buni oameni 
de afaceri, dar pot fi  ajutaţi, prin 
proiectele derulate de universităţi, 
în parteneriate cu alte instituţii, să 
obţină un mimim de deprinderi 
care să-i apropie de visul lor. E 
modelul Bill Gates, care se poate 
aplica, cu succes, deocamdată 
la scară mică, şi în România. O 
susţine prof. dr. Gheorghe Miliaru, 
de la Facultatea de Antreprenoriat, 
Ingineria şi Managementul 
Afacerilor, Universitatea 
Politehnica Bucureşti, venit în 
vizită la Galaţi. “Dacă în cercetare 
se pune accentul pe informaţie, 
pe metodele ştiinţifi ce, în mediul 
de afaceri problema apare 
în ceea ce priveşte resursele 
fi nanciare. Degeaba ai o idee 
grozavă, dacă nu ai bani să o 
implementezi. Există oameni 
care au bani, dar trebuie să-i 
convingi, cu argumente, să 
investească în cercetarea ta. Aşa 
că programele care apar acum, 
în cadrul universităţilor, cum e şi 
cel de la Galaţi, încearcă să ofere 
post-doctoranzilor un minim de 
cunoştinţe antreprenoriale. Dacă 
din 100 de cercetători, măcar 10 
vor fi  încântaţi de acest lucru şi 
vor face câte un spin-off, atunci va 
fi  un câştig. Ideea e să orientăm 
eforturile de cercetare către un 
potenţial comercial şi să nu mai 
risipim energiile în domenii sterile. 
Evident că nu e vorba de covrigării, 
ci de fi rme ce se pot ocupa cu 
producţia de senzori, de exemplu. 
Idei sunt, trebuie doar să fi e duse 
până la capăt, pentru a le face 
tentante pentru un business”, 
a precizat Gheorghe Militaru. 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
are în derulare un proiect prin care 
30 de post-doctoranzi vor înfi inţa 
câte un spin-off în domenii de 
specializare inteligentă, instituţia 
de învăţământ superior punându-le 
la dispoziţie un spaţiu dotat, un fel 
de hub, în care inovaţiile pot prinde 
viaţă.  . Daniela Bogdan 

Global Village, 
o baie de arome, 
gusturi şi culoare
 Aglomeraţie mare în Grădina 
Publică, sâmbătă după-amiază, 
când voluntarii AIESEC au 
organizat a IX-a ediţie a Global 
Village, un eveniment interesant 
prin care studenţii străini au 
adus în faţa gălăţenilor câteva 
dintre obiceiurile, delicatesele şi 
dansurile lor tradiţionale. 

Vizitatorii au putut degusta 
din bucatele pregătite de echipele 
de voluntari, au împărtăşit opinii 
şi s-au mişcat pe ritmuri interna-
ţionale. Bucatele au fost atât de 
aşteptate, încât s-au şi evaporat, 
în primele 30 de minute de la în-
ceperea acţiunii, străinii rămâ-
nând să discute cu participanţii 
despre reţete şi tradiţii până la 
fi nal.

 Cel mai aglomerat a fost stan-
dul Turciei, care a încercat să im-
presioneze publicul cu Manaman 
- un mic dejun tradiţional turcesc, 
făcut din ouă, roşii, ardei şi cea-
pă, nelipsitele sarmale, o salată de 
cartofi  cu verdeţuri şi cuş-cuş cu 
pui. Nu au lipsit dulciurile, scăl-
date în ceai negru turcesc (Pisma-
niye, Lokum, baclava, rahat), care 
au dispărut din farfurii înaintea 
felurilor principale.

 „Particip pentru prima dată, 
anul acesta, alături de AIESEC, 
am avut o echipă serioasă de 
voluntari care m-a ajutat. După 
viteza cu care s-a mâncat totul, 
cred că bucatele noastre au fost 
gustoase şi apreciate“, a declarat 
Dilek Gokalp, profesor voluntar 
din Turcia.

La standul Rusiei, o fată fru-
moasă, în costum tradiţional te 
îmbia să guşti din mai multe sor-
timente de miere şi spunea, la ce-

rere, povestea pă-
puşii Matrioşka. 
Cei din China s-au 
lăudat, ca şi anul 
trecut, cu tea-egg, 
o băutură pe bază 
de ouă, dar şi cu 
sortimente de 
orez prăjit şi pui. 
Gustate au fost şi 
Spicy Strip, nişte 
beţişoare condi-
mentate făcute 
cu făină, servite 
ca desert.

România a fost 
reprezentată anul 

acesta de celebrii mici cu muştar, 
zacuscă, pandişpan de casă şi plă-
cintă cu brânză. „Micii au dispă-
rut primii, iar internaţionalii au 
apreciat foarte mult gustul lor. 
Am fost cinci voluntari care am 
muncit cu o zi înainte la pregă-
tirea acestor bucate. A fost o ex-
perienţă frumoasă, din care am 
învăţat foarte multe“, a declarat 
Alexandra Maravela, una dintre 
voluntare.

 După degustare, participan-
ţii au reuşit să se exprime şi 
prin dans. „A fost o călătorie în 
jurul lumii, pe care voluntarii şi 
profesorii care predau în cadrul 
proiectelor Discover şi Explore o 
realizează în fi ecare an. Vrem să 
le arătăm gălăţenilor obiceiuri şi 
tradiţii noi, moduri de a gândi 
şi experienţe inedite“, a decla-
rat Costin Popa, vicepreşedinte 
AIESEC.

 Global Village este un eve-
niment axat pe schimbul de in-
formaţii multiculturale, în care 
studenţi voluntari se fac cunos-
cuţi comunităţii prin tradiţii şi 
obiceiuri.    .Daniela Bogdan  

Prima etapă 
a admiterii,            
la fi nal 

BILANú. Prima etapă 
a admiterii la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ s-a înche-
iat, cu o singură excepţie: 
la Facultatea de Medicină 
şi Farmacie sunt aşteptate 
diplomele de bacalaureat 

ale candidaţilor, în origi-
nal, până pe 31 iulie, la ora 
10,00.  Listele fi nale cu locurile 
rămase libere vor fi  disponi-
bile din data de 2 august.     
. Florin Alexandru Drù-
goi, anul II, Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

O EXPERIENŢø INEDITø, MARCA AIESEC ,  DIVERSITATE

parteneriat
O delegaţie din India a vizitat centrele de cercetare ale UDJ

O delegaţie formată din prof. dr. 
Vijay Khare (M.Sc.Ph.D), director 
al International Centre, Savitribai 
Phule Pune University, şi dr. Bho-
sale Sushama Jayant, preşedinte al 
Mamasaheb Mohol College Pune, 
din India, a vizitat Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, în 
baza acordului de colaborare aca-
demică pe care cele două instituţii 

de învăţământ superior l-au înche-
iat în 2017.

Vizita a avut drept scop dez-
voltarea parteneriatului prin ac-
tivităţi de cercetare, academice şi 
culturale, precum şi crearea de 
oportunităţi pentru participarea la 
proiecte comune, cu diferite surse 
de fi nanţare. În cadrul vizitei, oas-
peţii din India au avut întâlniri cu 

echipa de management a universi-
tăţii, s-au prezentat oportunităţile 
comune de colaborare şi s-au vizitat 
centre de cercetare cu activităţi în 
domeniul strategic Bioeconomie, 
Centrul integrat de cercetare, ex-
pertiză şi transfer tehnologic în 
industria alimentară (Bioaliment-
TehIA) şi Centrul de cercetare/ do-
cumentare europeană şi analiză 

pentru marketing (CDEAMIA). În 
baza aceluiaşi acord de colaborare 
academică, o delegaţie a UDJG a 
participat în luna martie la Con-
ferinţa „Impact of Social Media on 
Peace&Security”, desfăşurată în In-
dia, prilej cu care gălăţenii au vizitat 
Savitribai Phule Pune University. 
. Florin Alexandru Drù-
goi, anul II, JurnalismAR
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fotbal
Întârzie stabilirea seriilor în Liga a III-a

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Termenul-limită de depunere 
a cererii de înscriere în noul se-
zon al Ligii a III-a, ediţia 2019-
2020, s-a încheiat pe 15 iulie, iar 
pe 18 iulie s-a fi nalizat şi pre-
lungirea decisă de Comitetul de 
Urgenţă al FRF pentru echipele 
care au întâmpinat probleme în 

a-şi achita garanţia fi nanciară de 
20.000 de lei, obligatorie pentru 
a lua startul în competiţie. A 
trecut, astfel, mai bine de o săp-
tămână de la acel al doilea ter-
men-limită, însă Federaţia Ro-
mână de Fotbal nu a anunţat nici 
până acum cluburile care vor lua 
startul în noua ediţie şi spune, 
prin managerul Departamen-
tului Competiţii, Felix Grigore, 

citat de liga2.prosport.ro, că nu 
a fi xat o dată la care să se facă 
publice echipele şi componenţa 
seriilor, deşi noul sezon începe 
în mai puţin de o lună.

Asta deşi în Comiterul de Ur-
genţă al FRF din 25 iulie s-a decis, 
cu privire la completarea locurilor 
vacante din cadrul Ligii a III-a, edi-
ţia 2019/2020, rămase ca urmare 
a neînscrierii în competiţie a trei 

cluburi care deţineau dreptul de 
participare, cu ACS FC Agricola 
Borcea, LPS Cetate Deva şi Atletic 
Bradu. Astfel, cele 80 de cluburi 
care vor lua startul în noul sezon 
sunt cunoscute de FRF.

Ediţia 2019-2020 începe pe 
23 august. Noul sezon al Ligii a 
III-a, ediţia 2019/2020, va fi  for-
mat tot din cinci serii a câte 16 
echipe. . 

S-au răzgândit, 
Sporting Lieşti continuă
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

După ce duminică jucătorii 
de la Sporting Lieşti 
erau anunţaţi să-şi caute 
angajamente la alte cluburi, 
iar ieri în jurul prânzului ofi cialii 
clubului confi rmau desfi inţarea 
echipei de seniori, 
câteva ore mai târziu a venit 
şi vestea bună: s-au răzgândit 
şi continuă în Liga a III-a.

La mijlocul zilei de ieri, lucru-
rile erau încă pe cel mai trist făgaş 
pentru Sporting Lieşti, Maricel 
Scarlat, preşedintele clubului şi 
totodată cofi nanţator alături de 

autorităţile locale lieştene, spu-
nându-ne că este vorba de desfi in-
ţarea echipei de seniori, nu doar 
de retragerea din Liga a III-a, acti-
vitatea urmând să continue doar 
la nivelul copiilor şi juniorilor.

Din fericire, peste câteva ore 
s-a răzgândit, Sporting Lieşti 
anunţând, prin intermediul unui 
comunicat publicat pe pagina de 
Facebook, că va continua şi în 
următoarea ediţie a celui de-al 
treilea eşalon fotbalistic. 

„Referitor la zvonurile apăru-
te în presa din Galaţi în ultimele 
24 ore, despre unele probleme la 
clubul nostru, vrem să venim cu 
precizarea că Clubul Sporting Li-
eşti a depășit problemele apăru-
te și continuă și pentru sezonul 
următor în campionatul Ligii a 

III-a. Mulțumim tuturor celor 
care au fost zilele astea alături 
de noi și promitem că vom reveni 
mai puternici. Toți jucătorii care 
au făcut pregătirea până în acest 
moment cu noi vor continua la 
echipa noastră, urmând a fi  sută 
la sută pregătiți pentru meciul 
de Cupă de miercuri”, se spune 
în comunicatul respectiv.

Preşedintele Maricel Scarlat 
a explicat că a revenit asupra 
deciziei iniţiale la insistenţele 
jucătorilor. 

„Vom continua cu antrenorii 
şi jucătorii noştri în toate compe-
tiţiile, atât în Cupa României, cât 
şi în noua ediţie a campionatului 
Ligii a III-a”, a specifi cat ofi cialul 
lieştean. Totuşi, cel puţin unul 
dintre jucătorii care s-au antre-

nat în ultima perioadă la Spor-
ting nu va mai rămâne la forma-
ţia lieşteană. 

Este vorba de Bogdan Criha-
nă, care apucase să semneze re-
venirea la echipa pentru care a 
evoluat în ultimii ani, SC Oţelul. 
Mijlocaşul în cauză a semnat cu 
Oţelul un contract valabil pentru 
următoarele două sezoane.

Astfel, Sporting Lieşti urmea-
ză să ia startul pentru al şaptea 
sezon la rând în Liga a III-a.

Primul meci ofi cial din noul 
sezon pentru Sporting Lieşti 
este programat mâine, la Galaţi, 
cu ACS Universitatea „Dunărea 
de Jos” Galaţi, în primul tur al 
Cupei României, faza naţiona-
lă (Stadionul „Portu Roşu“, ora 
17.30). .

 VESTE BUNø DE LA LIEāTI . FOTBALdin sportul 
gùlùûean
Adunare 
generală la 
FR Handbal

Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj 
joacă astăzi 
returul,                  
în Israel

FOTBAL. CFR Cluj, deţi-
nătoarea titlului naţional, va juca în 
această seară a doua manşă din turul 
doi preliminar al Ligii Campionilor, 
urmând să întâlnească în deplasare 

formaţia israeliană Maccabi Tel Aviv. 
Partida va începe la ora 20.00 şi va fi  
televizată în România de Digisport 1. 
În tur, campioana României s-a impus 
cu scorul de 1-0. . M. Cùpùûînù 

ALEGERI. Consiliul de 
Administraţie al FR Handbal, în 
temeiul Art. 27(2) din Statut, a hotărât 
convocarea Adunării Generale Extra-
ordinare în data de 30 august 2019, 
ora 12.00, la Rin Grand Hotel - Vitan, 
având ca unic punct pe ordinea de 
zi Alegerea preşedintelui Comisiei 
de Apel. La adunare participă câte 
un reprezentant al fi ecărei structuri 
sportive  afi liate. Din Galaţi au drept 
de participare reprezentanţi de la 
Asociaţia Judeţeană de Handbal, 
Asociaţia Clubul Sportiv Handbal Art, 
Clubul Sportiv United Galaţi, Clubul 
Sportiv Universitatea Galaţi, Clubul 
Sportiv Ācolar Galaţi şi Clubul Sportiv 
Ācolar Tecuci.

PREGĂTIRI. "Activitatea 
noastră în această perioadă este 
oarecum cu antrenamente relaxate, 
mulţi copii fi ind plecaţi în vacanţă. 
Vom începe mai serios la 1 august", 
ne-a spus Ion Berdilă, antrenorul 
hocheiştilor din grupele de copii şi ju-
niori ale CSM Dunărea Galaţi, care se 
pregătesc la Stadionul „Municipal”. 
La pregătiri se afl ă şi cei 12 sportivi 
cedaţi la "Tânărul Hocheist" sub 
formă de împrumut, aceştia urmând 
să participe la campionatul Under 
16. Tehnicianul gălăţean s-a înscris în 
campionatul viitor la Under 14, unde 
are un nucleu bine conturat, format 
din Amador Filer, Matei Vasile, Andrei 
Bandrabur, Robert Vârlăneţ, Matei 
Meteş, Andrei Caranfi l şi Vlad Meca 
(născuţi 2006/07). La categoria Under 
12, lotul urmează să fi e întocmit, 
dorindu-se promovarea unor sportivi 
şi mai tineri. .
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Ţig continuă 
ascensiunea 
în ierarhia 
mondială

TENIS. Simona Halep se menţine pe 
locul 4 WTA, în clasamentul dat publicităţii 
ieri. Românca a rămas cu 5.933 de puncte, în 
ierarhia din top 10 neexistând modifi cări faţă 
de săptămâna precedentă A doua cea mai 
bine clasată româncă este Mihaela Buzăr-
nescu, care se menţine pe 58, cu 966 de 

puncte. Irina Begu a urcat şapte poziţii şi se 
afl ă acum pe locul 93, cu 952 de puncte. O 
poziţie mai jos, pe 94, este Sorana Cîrstea, cu 
651 de puncte, care a urcat şi ea două trepte. 
Gălăţeanca Patricia ùig şi-a continuat ascen-
siunea, urcând 41 de poziţii, până pe 223, cu 
260 de puncte.  . M. Cùpùûînù

Campioană din Galaţi, 
la FOTE 2019

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marina.capatina@viata-libera.ro

Delegaţia României a încheiat 
ediţia din acest a Festivalului 
Olimpic al Tineretului European 
(FOTE), care s-a desfăşurat la 
Baku (Azerbaidjan), în perioada 
21-27 iulie, cu un bilanţ de 19 
medalii, dintre care 4 de aur, 
10 de argint şi 5 de bronz, 
care o situează pe locul 11 în 
clasamentul pe naţiuni.

Printre sportivi români care 
au devenit campioni la Baku se 
afl ă şi gălăţeanca Bianca Costea 
(14 ani), care a obţinut medalia de 
aur la înot, în proba de 50 de me-
tri, stilul liber. În fi nală, Bianca 
a fost înregistrată cu timpul de 
25.34 secunde, ceea ce reprezin-
tă nou record al FOTE în această 
probă. Totodată, acest timp re-
prezintă un nou record național 
al probei de 50 m liber feminin, 
la categoriile de 14 ani și 15 ani.

Speranûe 
pentru Jocurile Olimpice

Dincolo de superba perfor-
manţă reuşită la Baku, Bianca 
Costea are pentru viitorul apro-
piat o perspectivă fantastică la 
cei doar 14 ani ai săi: posibilă 
participare la Jocurile Olimpice 
de anul viitor! Bianca a îndepli-
nit baremul B de califi care pen-
tru Tokyo 2020, cu care în anu-
mite condiţii ar putea ajunge la 
cea mai mare competiţie a lumii, 

iar la ce potenţial a demonstrat 
sunt premise şi pentru un timp 
care să însemne îndeplinirea 
baremului A pentru Jocurile 
Olimpice.

Bianca a început să practice 
înotul la 7 ani, în 2012, cu antre-
noarea Mihaela Hodină, prima 
legitimare fi ind la Aqua Sport 
Galaţi, în 2015. Potenţialul deo-
sebit şi-l etalase încă din 2014, 
la „Camelia Potec - în căutarea 
viitorilor campioni“, concurs al 
cărui scop era de a-i selecţiona 
pe cei mai talentaţi sportivi din 
ţară ce aveau atunci între 9 şi 11 
ani. La acest concurs din 2014, 
Bianca s-a clasat pe primul loc, 
fi ind premiată de Ion Ţiriac.

Ulterior, Bianca Costea s-a 
mutat, împreună cu părinţii, în 
Câmpina. Între timp s-au sta-
bilit la Constanţa şi în ultimii 
ani a progresat sub îndrumarea 
antrenorilor Beatrice şi Eduard 
Câşlaru, acesta din urmă fi ind şi 
el originar din Galaţi.

Talentata sportivă, acum le-
gitimată la CSA Steaua, a mai 
reuşit şi o altă performanţă ad-
mirabilă în această vară, de data 
aceasta pe plan şcolar. A trecut 
cu brio de examenul de capacita-
te, având 9,75 medie de admitere 
la liceu, de toată laudă pentru un 
sportiv care, pentru a ajunge la 
medalia de aur de la FOTE 2019, 
a trebuit să îmbine orele zilnice 
de antrenament şi cantonamen-
tele de pregătire cu puţinul timp 
rămas pentru studiul şcolar. .

LA DOAR 14 ANI, A CÂāTIGAT CU UN TIMP CALIFICANT LA OLIMPIADø . ÎNOT

DOUA 
GĂLĂùENCE             
LA EURO U17
HANDBAL. Echipa 
naţională de handbal junioare 
Under 17 a revenit de la Baku, de 
la Festivalul Olimpic al Tineretului 

European (FOTE), unde a terminat 
pe locul 5, iar mâine va pleca 
la Campionatul European din 
Slovenia (1-11 august). Stafful 
tehnic a convocat trei jucătoare noi 
faţă de lotul care a fost prezent în 
Azerbaidjan, printre care şi pivotul 
gălăţean Sarah Darie, care a jucat 
recent şi pentru reprezentativa de 
junioare mari (U19) la Campionatul 
European. Din lot mai face parte 
o gălăţeancă, extrema Andreea 
Prescură. Sarah Darie, care a 
evoluat şi la Euro U19, unde 
a terminat pe locul 5. Echipa 
naţională U17 va evolua într-o grupă 
cu Ungaria, Slovacia şi Austria 
şi este pe partea mai accesibilă 
de tablou, având în vedere că 
Rusia, Danemarca, Franţa, 
Olanda, Germania sunt pe cealaltă 
jumătate. FR de Handbal a trasat 
ca obiectiv o clasare pe locurile 1-6 
pentru Euro U17. . M. Cùpùûînù
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„Îmbolnăvire“ 
subită 
a opozantului 
Kremlinului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Medici de la spitalul nr. 64 
din Moscova, unde opozantul 
rus Aleksei Navalnîi a fost 
transportat duminică de 
la închisoare, au declarat 
agenţiei de presă Interfax că 
acesta a fost diagnosticat 
cu „urticarie“, a informat ieri 
presa rusă. 

„Navalnîi a fost adus la Ca-
mera de urgenţă în jurul orei 
(locale) 11,00. 

El a fost examinat de un medic 
terapeut, care i-a pus un diagnos-
tic preliminar - reacţie alergică 
generalizată de angioedem, un 
tip de urticarie’’, a declarat pen-
tru BBC medicul terapeut Eldar 
Kazahmedov. 

Potrivit acestuia, opozantul 
rus a fost consultat ulterior de 
către imunologul-alergolog-şef 

de la Moscova, care l-a diagnos-
ticat pe Navalnîi cu „dermatită 
în zona feţei şi angioedem (in-
fl amaţie) în zona periorbitală“, 
ceea ce a condus la umfl ături şi 
erupţii cutanate pe faţă. 

Medicul citat a mai spus că 
starea de sănătate a lui Naval-
nîi s-a ameliorat, iar luni (n.r. - 
ieri) se va decide dacă va fi  sau 
nu externat pentru a fi  dus la 
închisoare.

Potrivit unui medic care l-a 
tratat în trecut pe Navalnîi şi 
a avut o întâlnire scurtă cu el, 
simptomele prezentate de acesta 
ar putea acredita teza unei otră-
viri, conform Reuters şi BBC în 
limba rusă. 

„Nu poate fi  exclusă versiunea 
ca pielea şi mucoasa să fi  fost 
otrăvite cu o substanţă chimică 
necunoscută, în urma interven-
ţiei unui terţ“, a scris medicul-of-
talmolog Anastasia Vasilieva, pe 
Facebook. Ea, împreună cu încă 

un medic, a putut să-l vadă pe 
Navalnîi duminică după-amiază 
şi susţine că tabloul clinic nu co-
respunde cu o reacţie alergică. 

Cei doi l-au putut examina 
rapid, întrucât li s-a spus să ple-
ce de către gărzile de securitate 
care asigură paza lui Navalnîi în 
spital. „Suscită îndeosebi îngrijo-
rare ochiul său drept, care a fost 
într-adevăr salvat cu mare difi -
cultate“, adaugă ea, referindu-se 
la incidentul din 2017, când lui 
Navalnîi i-a fost aruncată o sub-
stanţă verde pe faţă. 

Cei doi medici ai lui Navalnîi 
au cerut forţelor de ordine să su-
pună unei expertize chimice len-
jeria lui Navalnîi, recomandân-
du-le specialiştilor de la spitalul 
unde a fost internat să efectueze 
un examen mai amănunţit al ec-
zemelor de la nivelul pielii şi să 
examineze la laborator o probă 
din părul său. În plus, să-i ofere de 
urgenţă asistenţă oftalmologică.

O serie de simpatizanţi care 
au venit în cursul serii la spitalul 
unde a fost internat Navalnîi au 
fost reţinuţi de către poliţie.

Navalnîi ispăşeşte de săptă-
mână trecută o pedeapsă de 30 
de zile de închisoare pentru 
lansarea unui apel la organiza-
rea unei manifestaţii la Moscova 
- neautorizate, pentru a protesta 
faţă de refuzul puterii de a per-
mite candidaţilor opoziţiei să 
participe la alegerile municipale 
din capitala rusă, preconizate să 
aibă loc la 8 septembrie.

În pofi da interdicţiei, mani-
festaţia a avut loc sâmbătă în 
centrul Moscovei, iar forţele de 
ordine au arestat aproximativ 
1.400 de persoane, într-una din-
tre cele mai importante acţiuni 
de represalii din ultimii ani. .

DE LA „ALERGIE“ LA SUSPICIUNI DE OTRøVIRE  .  DIAGNOSTIC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un al doilea vas de război 
britanic a ajuns în Golful Persic 
pentru a asigura securitatea na-
velor care utilizează strâmtoa-
rea Ormuz, a anunţat Ministerul 
Apărării, în plină criză a petro-
lierelor între Londra şi Teheran, 
transmite AFP.

Distrugătorul HMS Duncan 
va acţiona pentru a asigura "tre-
cerea în deplină securitate a na-
velor sub pavilion britanic prin 
strâmtoarea Ormuz“, împreună 
cu HMS Montrose, o fregată afl a-
tă deja la faţa locului, a indicat 
ministerul într-un comunicat 
publicat duminică.

„Libertatea navigaţiei în 
strâmtoarea Ormuz este vitală 
nu doar pentru Regatul Unit, 
ci şi pentru partenerii şi aliaţii 
noştri internaţionali“, a sub-

liniat ministrul Apărării, Ben 
Wallace. Ministerul anunţase 
joi că a ordonat Marinei Regale 

să escorteze prin strâmtoare na-
vele civile cu pavilion britanic. 
Tensiunile s-au intensifi cat în 

această regiune strategică după 
retragerea SUA, în mai 2018, din 
acordul nuclear cu Iranul, acţiu-
ne urmată de reinstituirea unor 
sancţiuni dure americane con-
tra Teheranului, şi au sporit în 
ultimele săptămâni, după ata-
curi contra unor petroliere în 
Golf, imputate de Washington 
Iranului, care dezminte orice 
implicare.

Pe 19 iulie, în strâmtoare, Ira-
nul a sechestrat un petrolier su-
edez sub pavilion britanic, Stena 
Impero, la 15 zile după reţinerea 
petrolierului iranian Grace 1 de 
către autorităţile britanice în 
largul Gibraltarului. 

HMS Duncan va fi  înlocuit în 
cursul anului de fregata HMS 
Kent. HMS Montrose va rămâne 
staţionată în Orientul Mijlociu 
până în 2022, în cadrul prezen-
ţei permanente în regiune a Ma-
rinei Regale. .

Distrugător britanic, 
pentru protecţia navelor din Golful Persic

Flota militară 
rusă se 
consolidează

ACHIZIúII. Numai în acest an, 
marina rusă va primi 15 noi nave şi canoniere 
(vase de război de dimensiuni mici, înarmate 
cu unul sau mai multe tunuri, folosite la patru-
lare, escortare, servicii de pază a coastelor 
şi fl uviilor), a anunţat preşedintele Vladimir 
Putin, în cadrul ceremoniilor dedicate Zilei 

Marinei ruse. „Ponderea armelor moderne în 
cadrul marinei ruse a depăşit 62 la sută“, a 
mai spus liderul rus. Putin a trecut în revistă 
navele mari de război aliniate pentru parada 
navală la baza marinei ruse din Kronstadt, în 
Golful Finlandei, în dreptul oraşului Sankt-Pe-
tersburg. . O.A.C.

 BREXITUL, 
AMENINùARE 
PENTRU 
REGATUL UNIT

TURNEU. Noul premier 
britanic, Boris Johnson, a început, în 
Scoţia, un turneu prin diferitele naţiuni 
care alcătuiesc Regatul Unit, în cursul 
căruia caută să obţină sprijin pentru 
planul său de Brexit şi să facă să 
înceteze declaraţiile privind o posibilă 
destrămare a uniunii. Nicola Sturgeon, 
lideră a Partidului Naţional Scoţian 
(SNP), a declarat că parlamentul 
scoţian ar putea legifera în lunile 
viitoare asupra unui referendum 
pentru a părăsi Regatul Unit. Āi în 
Irlanda de Nord, un Brexit fără acord 
ar aduce în discuţie uniunea cu Marea 
Britanie. . O.A.C.

  UN NOU ĀEF             
AL SERVICIILOR 
DE INFORMAùII
SUA. Preşedintele SUA, Donald 
Trump, a anunţat că şeful serviciilor 
de informaţii, Dan Coats, îşi va părăsi 
postul în august şi că intenţionează să 
îl schimbe cu John Ratcliffe, membru 
al Camerei Reprezentanţilor, relatează 
AFP. În timpul mandatului său, Coats 
a fost deseori în dezacord cu Trump 
pe subiecte de primă importanţă şi 
pare să fi  fost ţinut uneori la distanţă 
de anumite dosare, dar a încercat 
să evite o confruntare directă cu 
preşedintele. .O.A.C. 
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cronologieologie

iulie

30
1511  u  Se naşte GIORGIO VASARI 
(m. 1574), pictor, arhitect, 
istoric de artă italian, nume 
de referinţă în istoria artei 
renascentiste.
1784  u  Încetează din viaţă DENIS 
DIDEROT (n. 1713), filosof, 
scriitor, estetician francez.
1849  u  Încetează din viaţă JACOB 
PERKINS (n. 1766), inventator 
american. A inventat primul 
aparat pentru producerea 
frigului şi răcirea lichidelor.
1894  u  Se naşte AL. O. 
TEODOREANU (PĂSTOREL) 
(m. 1964), poet, prozator, 
traducător, realizat îndeosebi ca 
epigramist şi ca autor de proză 
umoristică.
1934  u  Se naşte, la Galaţi, 
TITA CHIPER (m. 2002), 
ziaristă, scenaristă de film de 
animaţie, autoare de literatură 
pentru copii.
1940  u  Se naşte CONSTANTIN 
VREMULEŢ, prozator, 
publicist, editor, ilustrator 
de carte, membru al Uniunii 
Scriitorilor.
1947  u  Se naşte ARNOLD ALOIS 
SCHWARZENEGGER, actor 
american de origine austriacă, fost 
campion mondial la culturism, om 
politic, guvernator al Californiei 
(2003-2010).
1948  u  Se desfăşoară, la Belgrad 
(30 iulie - 18 august), Conferinţa 
Internaţională privind problemele 
navigaţiei pe Dunăre. Cu acest 
prilej se constituie o nouă Comisie 
a Dunării, cu sediul la Budapesta, 
compusă din reprezentanţii 
Bulgariei, Cehoslovaciei, Iugoslaviei, 
României, Ungariei şi URSS.
2007 u  * Încetează din viaţă Prea 
Fericitul TEOCTIST (n. 1915), 
patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române  (9 noiembrie 1986 - 30 
iulie 2007). * Încetează din viaţă 
INGMAR BERGMAN (n. 1918), 
regizor, cineast suedez, laureat cu 
premii Oscar, cu alte premii.          
. V.G.

„Cele trei zile 
glorioase“ 
din Franţa
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

După restauraţia Bourbonilor, în 1815, la tron a venit 
Ludovic al XVIII-lea, urmat, din 1824, de fratele său, 
Carol al X-lea. Cei doi s-au intitulat „rege al Franţei“, 
spre deosebire de „rege al francezilor“, aşa cum se 
intitulase Ludovic al XVI-lea, în 1791.

Partizan al ab-
solutismului, Carol 
al X-lea i-a susţinut 
pe ultraregalişti şi a 
început să impună 
o serie de măsuri  
conser vatoare, 
care au culminat 
cu „Cele patru or-
donanţe regale“ 
[date la 26 iulie 
1830] care vizau 
reducerea unor li-
bertăţi şi drepturi 
cetăţeneşti, inclu-
siv suspendarea 
libertăţii presei şi 
care duceau, ast-
fel, la suspendarea 

în fapt a regimului constituţional.
Respectivele ordonanţe, care au fost condamnate de 

presă, au dus la declanşarea mişcării revoluţionare, pe 
data de 27 iulie 1830. Revolta a cuprins Parisul, unde au 
fost ridicate bariere.

Revoluţia din 27-29 iulie 1830 [„cele trei zile glorioase“] 
a dus la înlăturarea regelui Carol al X-lea, acesta abdicând, 
şi a pus capăt dinastiei Bourbonilor.

Iniţial, la 30 iulie 1830, prinţul Ludovic - Filip d’Orleans 
este ales locotenent-general al regatului Franţei, după 
care, la 9 august, acelaşi an, 1830, acesta a devenit „rege 
al francezilor“. A domnit timp de 18 ani, până în 1848, 
instaurând un regim monarhic constituţional. .

istorie
Iulie 1830

www.viata-libera.ro

loto 5/40
36 12 18 33 24 3

super noroc 218955

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 66.796,80 553.847,80
II (5/6) 2 26.981,40 -

III (4/6) 114 292,96 -
Fond total de castiguri: 641.209,00 

joker

plus noroc 99792 8

28 45 24 40 33 5
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 252.584,94 13.156.152,27
II (5/5) REPORT 54.612,96 694.885,78
III (4/5+J) 1 54.612,96 -
IV (4/5) 28 975,23 -
V (3/5+J) 112 304,75 -
VI (3/5) 1.369 64,82 -
VII (2/5+J) 1.446 28,32 -
VIII (1/5+J) 7.496 17,30 -

Fond total de castiguri: 14.226.502,15 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
32 40 20 35 4 23

noroc 632 8 578

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 532.293,12 1.790.503,92

II (5/6) 11 16.130,09 -
III (4/6) 294 603,50 -
IV (3/6) 5.946 30,00 -
Fond total de castiguri: 2.323.746,00 

28 IULIE 2019

28 IULIE 2019

28 IULIE 2019

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Gestul 
în desen / Desenul pe pânză” de Florin Stoiciu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jitariuc.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Dunarea la Galati”, Laurentiu Lupaşcu, 

“Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 
la Marea Neagră”, “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi 
tentacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi Filiala nr. 5 “H. 
P. Bengescu”: 9,00 - 17,00 Duminică, doar la 
sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 34 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 21 grade 
Celsius. Nu sunt üanse de precipitaţii. Vântul 
va atinge o viteză de până la 5 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 754 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăüi valoarea de 44 la 
sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:49 am

apune

58:39 pm

meteo 30 iulie România & Europa 

Timiāoara

31  16
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31 18

Bucureāti
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Galaûi

34 21

Constanûa
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Braāov
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Londra
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Paris
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LEU 
23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă 
negocierilor ýi comunicării.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Aveţi posibilitatea să 
rezolvaţi o problemă 
financiară mai veche.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să primiţi ajutor 
pentru reuýita unei afaceri.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să ţineţi 
cont de faptul că astăzi 
simţul practic este diminuat.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi propice pentru a 
face îmbunătăţiri în cămin.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ca sugestie, acordaţi 
prioritate proiectelor de 
viitor.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru 
activităţi creative.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Nu faceţi promisiuni pe care 
nu sunteţi sigur că le veţi 
putea respecta!

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Dacă te confrunţi cu 
blocaje diverse, e timpul să 
recunoýti că ai nevoie de o 
schimbare.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

A venit vremea să faci alegeri 
în care crezi cu adevărat.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este un moment bun pentru a 
lua decizii privind investiţiile.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Intuiţia ýi creativitatea vă pot 
ajuta să faceţi schimbări.

horoscop
30 iulie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 30 IULIE 

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
Coreea de Sud, Istoric

13:30 Lumea azi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Lumini ºi umbre: Partea II
România, Dramă, Istoric

19:00 Povestea Cerbului de Aur
19:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Jackie

SUA, Chile, Franţa, 
Biografic, Dramă

23:55 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Logodnă                                       

pentru sărbători
SUA, Comedie

16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Din adâncuri
SUA, Dramă, 
Thriller

23:15 Ātirile Pro Tv
23:30 Ora de vârf 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

01:15  Logodnă                                                    
pentru sărbători (R)
SUA, 
Comedie

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza                                               

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă,
cu Nur Aysan, Mehmet 
Aslantug, Cansu Dogan

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, 
anchete, informaţii 
utile şi de ultimă oră.                                                    
Fii observator!

20:00 Poftiţi pe la noi!
23:00 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă, 
Romantic

01:30 Tutankhamun  
2016, Dramă, 
Istoric

03:30 Camera Cafe
04:15 Surorile (R)

2019, Turcia, 
Dramă

06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 ºtirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Steaua sufl etului

Turcia
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Mireasa din Istanbul
Turcia, Romantic

23:00 Vulturii de noapte
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Vrei să fi i milionar (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)

07:50 Cod roşu de jaf
SUA, Acţiune, Thriller

09:35 Pasager în trenul terorii
11:20 Eu sunt Hercule
12:15 Demon pe două roþi

SUA, Acţiune, Fantastic
14:05 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp
SUA, Acţiune, SF

16:00 Ātirile săptămânii                             
cu John Oliver
SUA, Comedie

16:35 Rampage:                                
Scăpaţi de sub control
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

18:20 Victoria
Marea Britanie, Biografic

19:10 Krypton
Acţiune, Aventuri, Dramă

20:00 Prinþesa spaniolă
SUA, Dramă

21:00 Divorþ
SUA, Comedie

21:30 Ani ºi ani
22:35 Overlord

SUA, Acţiune, Horror
00:25 Trăind printre demoni

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:00 Fram (R)
09:00 Lonesome dove:                            

sufl et de pistolar (R)
SUA, Western

09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Femei de 10,                          

bărbaþi de 10 (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Fram
16:00 Lonesome dove:                           

sufl et de pistolar
SUA, Western

16:55 Oanapp
17:55 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Caracatiþa
23:15 Câştigă România! (R)
00:15 Nunta în stil polonez (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 30 iulie

remember
Gregor Mendel (1822-1884)

Botanistul austriac Johann 
Gregor Mendel s-a născut pe 22 
iulie 1822, în localitatea Heizen-
dorf, Moravia. A studiat ştiinţele 
la Viena, în perioada 1851-1853.

Mendel a efectuat experien-
ţe cu diferite soiuri de mazăre 
privind hibridizarea şi analiza 
matematică a proporţiei dintre 
descendenţi. Verifi când riguros 
puritatea soiurilor, intuind sepa-
rarea factorilor ereditari la for-
marea gameţilor şi recombinarea 
lor după hazard, a stabilit legile 
eredităţii [Legile lui Mendel] şi, 

în felul acesta, a pus bazele ge-
neticii moderne. În 1866, a apă-
rut lucrarea sa „Cercetări asupra 
plantelor hibride“, în care sunt 
formulate legile fundamentale 
ale eredităţii.

Analiza rezultatelor obţinute 
de Mendel a arătat că, prin în-
crucişarea unor rase care diferă 
prin cel puţin două caractere, pot 
fi  create noi rase stabile. Peste 15 
ani, descoperirea cromozomilor 
confi rma această strălucită an-
ticipaţie. Lucrările lui Mendel 
au trecut neobservate la vremea 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

-6 CM
76 CM

142 CM

- 14 cm
- 14 cm
 - 10 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

147 CM
112 CM
97 CM

- 8 cm
- 7 cm
- 5 cm

lor. Au fost redescoperite în 1990 
şi au constituit o metodă funda-
mentală de analiză a constituţiei 
ereditare.

Mendel a încetat din viaţă la 6 
ianuarie 1884. . V.G.

DIN ADÂNCURI
PRO TV. ora 21,30, dramă, thriller, 2016, SUA

Cu: Blake Lively, Óscar Jaenada, Brett Cullen u

Titlu original: The Shallows  u

Nancy Adams face surfing pe o plajă pustie, într-un loc care se dovedeşte 
a fi zona de vânătoare a unui mare rechin alb. Deşi ea se af lă la doar 200 
metri de mal, supravieţuirea pare a fi pentru Nancy testul suprem, care-i va 
pune la încercare ingeniozitatea, calităţile şi stăpânirea de sine.
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Casă, dulce casă…

ORIZONTAL: 1) Scriitor,istoric şi fi lozof iluminist francez care a spus: „Noi u

căutăm cu toţii fericirea,însă fără să ştim unde este, ca şi acei beţivi care îşi caută 
casa ştiind confuz că au una pe undeva”. 2) Luxul etalat la zi de sărbătoare,la 
o casă mare. 3) Dă strălucire mobilelor din casă – Invitaţii la casa judecăţii. 4) 
Ostracizarea cuiva de mai marii caselor domnului – Miez de cocă! 5) Momente 
epocale – Adresă…domiciliară. 6) Ctitor de casă nouă – Local…la licitaţie! 7) 
Iubirea ascunsă din afara casei. 8) Căsuţa din spate! – Recipient din lemn cu 
care se pleca la casa oştirii (dim.). 9) Intrarea în casă – Elemente ce delimitează 
încăperile caselor. 10) Nu îi sunt minţile acasă în urma unui şoc – Pielea feţei.
VERTICAL: 1) Casă cu multe fumuri – Aşezare cu un număr mic de case. 2) Piese u

din argilă arse folosite la acoperirea caselor,la ţară – Mobilă pentru bucătăria 
oricărei case. 3) Fereastră mică în acoperişul înclinat al unei case – Spus cu 
durere. 4) Teme! – Maldăr de bani din casă. 5) Local…cu specifi c popular – 
Casă…dulce casă (pl.). 6) Lăcaşul iubirii de când lumea – Suport pentru tun. 7) 
A pierde drumul către casă – Aer…din cămară! 8) Etaj neterminat! – Construcţie 
ajutătoare la casele ţărăneşti. 9) A cheltui fără rost banii din casă – Bune la 
cusut. 10) Stăpâna casei…de la ţară – Cărăuşul celor care trăiesc la stână.  (Mihai 

Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Un proverb“ de ieri:
Orizontal: u

OCHIIVADIN, ENORMITATI, RUMEN, HRAM, ETAN, COALA, T, RITOS, IC, 
ULISOR, ACE, PA, MANER, R, ICS, RINITE, ARIETE, DUD, NACUERGERA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Teme… literare“ de ieri:
Orizontal: u

P, B, D, TEMERAR, NALUCA, R, PATETIC, RAMOLIT, AL, TEL, MRENE, LAC, TAIS, T, CIUR, 
STA, SI, CORT, RA, TO, CAINIT, SORA, MCA, O, RENTA, SAN.

integramù 
Mersul… pe jos

Roata 
satului

Pe cale 
de mijloc

…

…

Oamenii 
hanului

Sufl u 
din greu

Maşină 
de război

Dată 
înapoi

Figură 
cu vârf

Urâţenii de 
prost gust

De pe 
aproape

Omul de la 
capelă

La gura 
sobei (pl.)

Culese!

Plin 
de stil!

Piept de 
curcan!

Miez 
cărnos!

Legendari 
din Tesalia

Domol
Uimite

Însemn 
editorial

Sesiuni!

Maici!

Sfârşit

Āut 
pe spate!

Dă banii la 
servicii

Atlet de 
frunte!

Un timp 
la seral!

Un dar de 
Crăciun!

Părăsită 
la graniţă

Sunt 
în stare!

…

Cunună 
la Sinaia!

Cuvânt de 
aproximare

A reface un 
cauciuc

Corina 
Diaconu

Respins din 
vedere

Singură!

Crescut 
ţap A o lua pe 

ocolite

1 7
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8 9 5 4 3 1 6 7 2

6 1 2 8 5 7 4 3 9

1 5 9 3 6 4 7 2 8

2 3 6 7 1 8 9 5 4

7 8 4 9 2 5 1 6 3

3 4 8 1 7 6 2 9 5

5 6 1 2 8 9 3 4 7

9 2 7 5 4 3 8 1 6

4 1 8 5 9 2 6 3 7

6 5 2 8 3 7 9 4 1

3 7 9 4 1 6 5 2 8

9 6 7 3 8 1 4 5 2

5 2 3 6 7 4 8 1 9

8 4 1 2 5 9 7 6 3

7 9 5 1 4 3 2 8 6

1 8 6 9 2 5 3 7 4

2 3 4 7 6 8 1 9 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbate, caută urgent 
certifi catul de căsătorie!
- Ce vrei să faci cu el?
- Poate că a expirat și noi stăm 
ca proștii tot împreună. 2

- Când am împlinit 25 de ani 
de căsnicie, soțul meu mi-a 
oferit Coliba unchiului Tom.
- Așa sunt toți bărbații, dragă! 
Sunt sigur că la nuntă ți-a 

promis o vilă! 

> „Da, am fost înșelat, a fost 
prima mea iubită din Italia. Pe 
vremea aia, eu eram preocupat 
de carieră și eram mai mult 
plecat, nici nu înțelegeam bine 

limba... Dar arătam și atunci 
la fel de bine ca acum. Dar 
când femeia vede că poate, 
atunci își dorește și mai mult. 
Dezamăgirea a fost că a încercat 
cu unul care era net inferior 
mie. Măcar dacă era unul care 
arăta mai bine ca mine... Aveam 
vreo șapte sau opt luni de 
relație“, a povestit Mircea.

> De aici şi vorba „cât ai 
degete şi limbă, legea ţării nu se 
schimbă!“. Evident, este vorba 
despre cât de bine te descurci 
într-o ţară străină, nu vă gândiţi 
la altceva.

> În altă ordine de idei, Ana 
Maria Prodan dă startul unui 
nou sezon din „Gospodar fără 
pereche“. Aşa, ca să mai lipească 
nişte cupluri, că a dovedit că se 
pricepe! Aşa că „Insula iubirii“ 
trebuie să profi te acum, cât încă 
mai are timp, de rating. Că dacă 
apare Ana pe ecran, dă şi cu 
palma, numai să se mute toţi 
spectatorii unde trebuie! .

reţeta zilei
Supă cremă  
de conopidă  
cu chorizo

INGREDIENTE. 1 conopidă, 1 ceapă, 
1 căţel usturoi, 1/2 linguriţă chimen, 50 g chorizo, 2 
felii pâine, ulei, sare, piper, pătrunjel. 

PREPARARE. Se desface conopida. În-
tr-o oală se încinge ulei şi se adaugă ceapa tocată. 
Se sotează 15 minute. Se adaugă usturoiul strivit şi 

chimenul şi se sotează un minut. Se adaugă cono-
pida, 650 ml apă, sare şi piper. Se fi erbe la foc mic 
20-25 minute. Se mixează totul în blender. Dregeţi 
de sare, piper şi chimen. Chorizo se taie cubuleţe, 
se rumenesc uşor, se scot din tigaie şi se adaugă 
pâinea tăiată cubuleţe. Serviţi supa caldă presărată 
cu chorizo, crutoane şi pătrunjel. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Bam, bam, 
m-a înşelat 
iubita!

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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CARII 
PROVOCATE            
DE ALIMENTELE 
NESĂNĂTOASE
STUDIU. Zahărul, tutunul 
şi alcoolul contribuie la creşterea 
poverii afecţiunilor orale asupra 
sănătăţii publice, susţin oamenii 
de ştiinţă. > pag. 08

„ÎMBOLNĂVIRE“ 
SUBITĂ                        
A OPOZANTULUI 
KREMLINULUI
RUSIA. Opozantul rus Aleksei 
Navalnîi a fost diagnosticat cu 
„urticarie“, deşi, potrivit unui medic, 
simptomele ar putea acredita teza 
unei otrăviri. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 iulie - 3 august 2019

28

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

28 marţi

29 iulie - 3 august 2019

Centrul oraşului 
va rămâne iar fără apă rece
TEODORA MIRON
teodora@ viata-libera.ro

Lucrările din cadrul obiec-
tivului de investiţii Apă Canal 
SA Galaţi „Reabilitare reţea apă 
potabilă municipiul Galaţi, Cen-
tru, str. Navelor“ lasă din nou 
centrul oraşului fără apă rece. 
Astfel, astăzi, 30 iulie, va avea 
loc o nouă etapă a lucrărilor, 
constând în executarea cuplării  
tronsonului 4 de conductă PEHD 
Dn400mm în str. Navelor, zona 
SC Proiect SA.

Pe cale de consecinţă, între 
orele 8,00 - 20,00, va fi afecta-

tă alimentarea cu apă potabilă 
a unor consumatori din zonă, 

respectiv: blocurile A1, Siret 1-2 
(sc. 1, 2, 3, 4), R3; SC Proiect SA, 
Restaurant Alex, imobilele din 
strada Portului 1-7. „Datorită 
montării vanei de secţionare 
în zona SC Proiect SA la opri-
rea din 17 iulie 2019, arealul 
afectat este mult diminuat faţă 
de cel de la lucrările anterioare 
executate în strada Navelor“, se 
arată într-un comunicat al SC 
Apă Canal.

Lucrările sunt realizate de 
Dreams Riviera SRL. Investiţia 
se derulează din surse proprii 
Apă Canal SA Galaţi, respectiv 
profi t reinvestit. „Societatea Apă 

Canal SA Galaţi asigură numai 
asistenţa tehnică pe parcursul 
lucrărilor, execută manevre-
le specifi ce de golire/umplere 
reţea, închidere şi deschidere 
vane, precum şi spălarea reţe-
lei de distribuţie la fi nalizarea 
lucrărilor de cuplare executate 
de către constructor“, se mai 
menţionează în comunicat.

Pentru situaţii deosebite, 
Apă Canal va pune la dispozi-
ţie  cetăţenilor cisterne cu apă, 
cererile putând fi  făcute la Dis-
peceratul societăţii, la nume-
rele de telefon 0236.463.294 şi 
0236.473.380 int. 133.   .  

TIMP DE 12 ORE  .  LUCRĂRI

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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